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Kas yra motina.
O, motin jauna, 
Kad ant tavo kelių 
Pirm’ kart kūdikis

. Mažas pradės verkti....
Tuokart vygelę
Tarp gražių kvietkelių 
Saugosi jautriai, — 
Neduosi jos dergti.
Naktį ir dieną 
Busi ant sargybos, 
Kaipo lelija 
Žolelę užklosi.... 
Ir su aszarom
Griebsies! maldybos... .
Tai vėl pasiėmus 
Bucziuosi.... nesziosi....

Atmįk, o motin, 
Juog kūdikio duszioj 
Slėpėsi montai 
Už viską brangiausi.... 
Buk kantri nuolat, 
Stok smarkiai musžyj,

* Gausi nuopelnus 
Pas Tėvą Augszcziausį!

Tokiu ir kitokiais budais kalba po
etas apie motiną, bet ar tas butų netei
sybe? Kūdikis yra brangiausiu montu, 
o motina to monto yra pirmu sargu, 
pirma augintoja ir pirma to kūdikio mo
kintoja.

Didžiausią meiles ugnį Vieszpats 
szirdyj motinos sukure ir nuo tos ugnies 
liepsna įvairias motinai paslaptis pasa
koja, kokiu budu savo kūdikį nuo ne
laimių saugoti, kaip jį auginti ir daboti. 
yOji meiles žėruojanti ugnele pavelija 

jai dienas ir naktis prie savo mažutėlio 
praleisti ir niekuomet prie vygeles ne 
akių neužmerkti.

Motina yra pirmu ir geriausiu savo 
kudikiaįvairiuose atsitikimuose draugu. 
Ji su kūdikiu dalyvauja jo nelaimėse ir 
linksmybėse. Ji nekartą jam pasakoja 
apie visokius naminius atsitikimus ir 
daiktus, apie daržo kvietkas ir vaisius ir 
tuom parodo, juog ji jo mokintoja ir 
sergėtoja.

Viens isz garsesniųjų pedagogų sa
ko, juog motina, kūdikio augintoja yra 
Sokratu, nes mokina mąstimų, yra szv. 
Jonu, nes gamina Vieszpaties dirvai 
sėklą, yra szv. Ona, kuri mokino Sa- 
muelą kaip reik melstis ir Dievo balsą 
suprasti.

Kūdikis motinoj viską mato. Jis jai 
apsako pirmus savo nubudimus, priesz 
ją atidaro savo duszią, klausias! rodų ir 
antgalo bovidamasis apsikabina ir glau- 
džiasi prie jos szirdies. Tokiu budu ir 
mot’na privalo būti jam geru dorybių 
paveikslu, kryželių kantrybe ir kožnas 
jos žodis, kožnas nusiszypsojimas pri
valo būti vientik su vienatiniu mieriu, 
kad jo mislis pakelti tik prie Dievo, 
szv. tikėjimo-'ir doros*.

Motinos meile lygi didžiamjam oce- 
anui. Ji noriai nekartą savo kūdikiui 
dovanoja didžiausį prasikaltimą, bet ne
kartą su tokia savo meile esti panaszi 
bezdžijonei. Tokia meile, kad savo 
prasikaltusį kūdikį nenubausti, yra di
džiausia žmogžudyste, tokia meile — 
akla ir tai pirmas gali būti szetono tink
las, kuriuorni dar mažą nori apsupti. 
Už tokią meilę, kūdikis įgavęs protą, 

nekartą savo motiną keikia. Taigi, o 
motin:

Buk jojo sargu 
Ant slenkszczio namo, 
Kelyj, laukuose, 
Nepasitraukie, 
Nes tu jo angels, 
O jisai tavo, 
Nuo blogų žingsnių 
Visad atszaukie.

Kokia kalba daugiausiai žmones kalba.
Daugiausiai žmonių kalba kyniszka 

kalba, nes kynieczių yra daugiau per 
400 mil. Potam seka angliszka kalba, 
kuriaja kalba apie 100 mil. ypatų. Tre- 
czią vietą užima maskoliszka, kuriaja 
kalba per 80 mil. Po maskoliszkai — 
vokiszka, po vokiszkai — prancuziszka 
ir iszpaniszka. Toliaus italiszka, portu- 
galiszka ir lenkiszka. Pabaigoj lietu- 
viszka ir kitos smulkesnes.

Nuo Redystes.
13 numeryj ,,Žvaigždes“ (ant 200 

pusi.) įsiskverbė gana žymi klaida. Isz- 
naszoj: ,, Atsiszaukimas prie laisvamanių 
susivienijimo“, turi skambėti: ,,Atsi
szaukimas prie tautietiszkojo 
susivienijimo “.

Tas pats atsitiko ir straipsnyj: ,,Su
sivienijimo reikaluose“ (ant to paties 
puslapio, 4 eilutėj nuo virszaus), vietoj 
,, tautietiszkas* ‘ ( nationalist) paraszyta 
— ..tautiszkas“ (national). Kas gjalr 
būti, jeigu nebūt kokiai partijai, susi- 
dedancziai isz kelių szimtų ypatų, tauta 
jai savo vardą skplintų? Butų skriauda 
visai žmonijai ir tautos pažeminimas. 
Todėl musų ,,tautieczių“susivienijimas, 
kaip pirm buvom manę, neyra „tautisz- 
kuoju“, bet ,,t a u t i e t i s z k u o j u“.

Red.
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MALDA PERGALI.
Istoriška apysaka IV amžiaus krikščionijos 

pagal lenkišku.

(Tįsa.)
Graboriai prie Pamiilijaus kapinyno nuo seno gerai paži

nojo mažą Dijonizą, nes jis beveik kas kožna sąvaitė ateidavo 
savo brolių atsilankytų, pasišnekėtų su graboriais ir pasižiūrė
tų jų išmintingiems darbams. Šiandien Dijonizas atėjęs ant 
kapinių graboriams apie viską tuojaus apreiškė, kas 
rytmety) mieste atsitiko. Jų džiaugsmas buvo neapsakomas. 
Užsidegę vaškines žvakes, Dijonizas su savo pedagogu įėjo 
į požeminę olą.

Grabai jo trijų broliukų čia pat netoli krašto greta su ki
tais buvo padėti. Sienoj, rudam akmenyj, iškaltos buvo olos, 
kalkėmis išbaltintos, vadinosi katakumbomis. Jos visos be 
jokio papuošalo buvo. Nebuvo jokios marmulinės su parašu 
plytos, bet tik molinė žemai lemputė ir kelios sienose sukal
tos vinys dėl prikabinimo vainikų dienose metinių mirties at
minimų. .Dijonizas dar ištolo, nepriėjęs nė prie brolių kata- 
kumbų, pradėjo jiems aiškinti klykdamas: „Ar žinot jau? Ju
liaus nėra, kalininkai išliuosuoti, dievaitis Jovas ir su savo visu 
sostu sutrupintas j šmotelius, jau galas su bedievyste ir stab
meldyste!”

Tarpe tų begalinių jo džiaugsmų, kada prisiartino prie sa
vo brolių katakumbų, įpuolė jam mislis j galvą, kad ry
tinį atsitikimą ant katakumbų sienų, kaipo paveikslą, iškalti. 
Bet kas? Tam dalykui jokių įrankių neturėjo! Apžiūrėjęs su 
žingeidumu visus kampus, pamatė sienoj riogsančias sukaltas 
kėlės vinis ir vieną iš tųjų pedagogas jam padėjęs ištraukti, 
pašvietė su žvake, o jaunikaitis pasiruošė prie darbo. Buvo 
tai pirmas jo darbas. Išrėžė ant sienos, kaip ryte buvo matęs, 
Jovo sostą su perkūnais vienoj ir su beria antroj rankoj; iš 
vienos pusės stovėjo žmogus, norėdamas virve dievaitį nu
mesti; iŠ antrosios — antras, norėdamas Jovui galvą akmeniu 
suskaldyti.

Pedagogas juokėsi, džiaugėsi ir labai vėl stebėjosi, kad 
jo jaunasis ponas yra toks mitras. Negalėjo užsilaikyti nuo 
pagirimo, o ir pats Dijonizas, pabaigęs savo darbą, atsitrau
kęs į šalį, pasižiurėjo ir nusijuokė.

II

. Pirmasis darbas.
Pirmuose krikščionijos amžiuose iš visų buvusiųjų Popie

žių nė viens teip nemylėjo katakumbų puošti, kaip Popiežius 
Damazas.*) Iki šiai dienai nekurtose katakombose galima pa
matyti jo parašytas įvairias eiles, teipogi geležines grotas, ku
riomis turėjo būti papuošti mučelninkų grabai.

Tuo pačiu laiku, apie kurį musų apsakymas eina, Dama
zas Popiežiumi dar nebuvo. Tačiaus prie Popiežiaus Liberi- 
jaus jis savo darbais Bažnyčioj buvo atsižymėjęs, nes buvo 
archidijakonu rymiškos bažnyčios. Kožną sąvaitę jis buvo 
pripratęs nors po sykį vieną, ar du kapinyną antlankyti ir

*) Damazas I (szv.) Popiežius buvo iszpaniecziu, bet gi
mė m. Ryme 306 m. 366 tapo iszrinklu Liberijaus įpėdiniu’ 
Jam lamingai vieszpataujant atsibuvo du visuotiniu susirin
kimu 368 m. Jis pats teip-gi dalyvavo ir Konstantinopoly] 
381 m. Jis daug prie papuoszimo bažnyczių ir muczelninkų 
grabų prisidėjo. Raszė eiles ir 14 laiszkų prie Hieronimo pa. 
liko. Jo szventę visi vierniejei 11 dieną gruodžio apvaikszczio- 
ja. Jo visus darbus atspaudino U baldini 1638 m., Ryme. 

turbut ne viens iš graborių visų tų požeminių takų, gatvių v ir 
olų teip gerai nežinojo, kaip Damazas.

Nė vaikinas, nė jo pedagogas negalėjo laike savo darbo 
užtėmyti, kada iš vienos gatvių pasirodė vyro paveikslas, ku
ris pasižiūrėjęs į Dijonizo darbą tuojaus prabilo: /

— Mokslainėj tau uždrausta kame norint ant kedtių 
ar sienų bezgrioti ir rašinėti, o tu čia šventoj vietoj tą Viską 
dirbi.

Jau nuo vieno išgirdusio ųalso vaikinas persigando, visas 
paraudonavo, nes pažino šlovingąjį Rymo bažnyčios archidi- 
jakoną, Damazą.

— Bet kas, aš nenoriu sienų griauti, tik savo broliukui 
norėjau džiaugsmą padaryti — atsakė Dijonizas, susimalęs 
žiūrėdamas į Damazą.

— Ar tu misliji, juog aniuolams danguj darai linksmy
bes, būdamas nepaklusnu? Parodyk-gi, ką čia surėžiai. Tur
but iš numirusių Lozoriaus prikėlimą, ar Maižiešių, išliejantįjį 
iš Uolos vandenį, kaipo mylistą,kurią per Bažnyčią Išganyto
jas mums suteikia, o galbūt Jonošių ilsentįsį po dynio lapais^ 
kaipo paveikslą ramybės, kurią mirusiejei danguj turi.* Jokio* 
iš tųjų šventų paveikslų neapsirinkai?

Jaunikaičio neramybė akiveizdoj archidijakono vis, didi
nosi.

— Bet aš teip-gi... — prabilo,— aš-gi.......
— Ką? tasai čia tur but yra šventas paveikslas? Ką 

galėtų ženklinti tie subraižimai, pasakyk-gi mą!
— Tai yraKapitolijosJovas. Jį meto akmenimis,© pas

kui nuo sosto ant grindų verčia. Štai! žiūrėk! Šis, matai nori 
jį mesti akmeniu, o tasai ant kaklo užnėrė virvę ir į žemę 
traukia; už valandėlės sugrustas į šmotelius grius ant žemės.

— O kodėl tą viską ant sienos padarei? — užklausė 
toliaus archidijakonas. prisiveizėjęs jaunikaičio guvumui. ’

— Pertai, juog šiandien stabmeldystei padarytas galas
— sušuko jaunikaitis su linksmumu. — Persekiojimai pasibai
gė ir jau turim savo ciecorių, kuris mums naujas bažnyčias 
daleis statyti. Apie tą norėjau ir savo broliukam papasakoti, 
tegul jie tę, dangui, su aniuolais linksminasi tokiais laimingais 
leikais.

— Tai tu ir mokslainei turbut teip ant visų sienų rėžai, 
ar tankiai už tą’esi baustu?

— O ne! — sušuko jaunikaitis, — ant sienų aš nieko 
netėplioju, nes nes mokytojas uždraudė.

— O namiej ant toblyčiutės, tai kibą jau tankiai tą dirbi?
— Ir tas ne, garbus tėve! Aš pats nežinau, iš kur mą 

į galvą šiandien tas tėpliojimas atėjo.
Archidijakonui Damazui jaunikaitis į akį krito.
— Kaip vadiniesi?
— Dijonizas.
— Tai sūnūs karžigio Fuzijaus Filuso — dadurė pėda-’ 

gogas, kuris iki šiam laikui tylėjo, bijodamasis archidijakono.
— Geras ir labai tykus vaikinas; pabaigoj mokslo metų, tėve, 
jis apturėjo pirmutinę dovaną.

— Nepažinau patamsėj tavęs. Turbut tu jau du metu 
mokiniesi mokslainėj Patriarchium, gimdytojai tikisi su laiku . 
tavyj matyti gerą ir atsakantį Bažnyčios tarną.

— Aš pats to tik ir geidžiu, garbus tėve! — sušuko 
Dijonizas. — Mano brangi motina kasdieną už mane sulyg to 
dalyko ir meldžiasi ir jai melstis broliukai dangui gelbsti.

— Bet kad gimdytojai į čia ateitų ir pamatytų, ką tu 
pridirbai, turbut iš to nuliūstų?

Dijonizas tyloj stovėjo, žiūrėdamas stačiai į archidijakoną, 
mislydamas, j uog tas ištikro teisybe butų.

— Paprašysiu graboriaus, kad tą sieną užbaltintų — 
tarė su atsiduksėjimu.

—r Geriaus padarytum, kad vietoj tų niekų, ant sienos,
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čia prie pat grabo nutepliotum paveikslus, bet šventus paveik
slus, kokius ant kitų katakumbų ne sykį buvai matęs.

Jaunikaitis atsisuko prie archidiakono ir su klausimo pa
žiūra laukč, ką toliau jis jam norėjo sakyti.

— Aš tau paveliju tą daryti, tik dirbk gerai, kad pa
veikslėliai butų gražus. Čia pat prie tQ Jovo išrėžk tris Ba- 
bilionijos jaunikaičius, degančius ugnyj.

— Kodėl teip?
— Jie teip-gi turėjo dievaičius garbinti, kaip tai nuo jų 

ciecorius Julius buvo reikalavęs, ir kaip juos Dievas iŠ ugnies 
stebuklingai išgelbėjo, teip dabar Bažnyčią Viešpats Dievas 
nuo persekiotojų apgynė.

Tai pasakęs archidijakonas nusišypsojo ir, padaręs ant 
vaikino kryžiaus ženklą, vėl tarė:

— Gerai, vaikeli, gerai tas bus. Padirbk tuos jauni
kaičius, bet geriaus tik vieną, nes kaip matau, čia vietos jau 
mažai bus, ir viršui teip-gi. Pasižiūrėsiu, ar mokėsi.

Su linksmu veidu ir džiaugsmu Dijonizas vinim po sieną 
pradėjo vedžioti. Jis tą paveikslą apie šimtą kartų ant kata
kumbų buvo matęs, reikėjo tik omene tą viską paantrinti; 
sunkus buvo jam darbas, tačiaus turėjo artistiškai jį atlikti, 
nes archidijakonas laukė. Damazas su godone ir noru žiurėjo 
į Dijonizo darbą. Jam tasai jaunikaitis priminė jo paties tuos 
pačius jaunus metus, kada jį tėvas, būdamas Popiežiaus kan
celiarijos urėdninku, mokino įvairiais dažais knygas teplioti.

— Gerai — tarė vaikinui, kuris po atliktam savo dar
bui vėl į archidijakoną be pertrūkio žiūrėjosi. — Dabar turi 
dešinę pusę įvairiais paveikslėliais išpildyti, paskui kairiąją ir 
apačią. Padaryk gražiai. Ir kad tam apsiėjimui turėtum 
daugiau laiko, tegul tavo pedagogas eina namolei ir pasako 
motinai, kad butų rami, o aš paskui savo karieta tave parve
šiu.

Dijonizas su dėkingumu ir pagodone pabučiavo archidi- 
jakonui ranką ir griebėsi prie užduoto darbo. Ant išsirinkimo 
paveikslų, jam daug nereikėjo mąstyti, kadangi Damazas jau 
pirm jam apie viską buvo kalbėjęs. Pirmiausiai išdrožė Lo
zoriaus iš numirusių prisikėlimą. Pagal žydišką paprotį, Lo
zorius su balta marškone iš grabo prikeltas stovėjo. Grabo 
viršus buvo trikampis, nes tuokart ir stabmeldžiai Ryme tokius 
pačius grabus dar teturėjo; apart to, Dijonizas ir katakumbose 
kelis kartus tokius pačius buvo matęs. Priešai Lozorių, savo 
vinim padirbo Išganytoji su ištiesta ranka, kada Lozoriui sa
kė: ,,Tau sakau, kelkis!”

Ant antros pusės išdrožė Maižiešių, gyvenantį pustynėj, 
kaip su lazdele iš Uolos vandenį išaukė, kad ištroškušius izra
elitus pagirdyti. Ir tasai paveikslas jam buvo gerai žinomas, 
pertat su darbu gan greit pasiskubino. Dirbdamas tą paveik
slą, atsiminė apie jį, ką mokslainėj buvo girdėjęs: Uola, tai — 
Kristus, iš kurio įvairios mums mylistos plaukia, mums gyve
nant šioj pasaulėj; Maižiešius, tai yra šv. Petras, kuris per 
duotą jam galybę, mylistų šaltinį adaro.

Pasiliko išpildymui svarbiausia užduotė: Jonošiaus istori
ja. Jaunikaičiui su vinimi bemosuojant, pradėjo net ranką 
jau skaudėti, nes vinis atšipo, be jokios rankutės, idant butų 
galima atsakančiai valdyti. Ranka drebėjo. Kad truputį 
atsilsėti, pradėjo kairiaja ranka dirbti. Teip gerai ir atsakan
čiai kaip dešine ranka nėjosi, tačiaus netrukus galima buvo 
pamatyti, laivą su stiebais, marininkus ir ant pirmgalio patį 
kapitoną. Prakaitas per veidus, kaip žirniai ritavo, bet jauni
kaitis matydamas pasisekimą, džiaugėsi ir pamaži toliau dirbo.

— Nusidžiaugs ir mamytė, kad pamatys grabą, pa
puoštą įvairiais šventais paveikslais — tarė pats sau.

Dabar reikėjo išdrožti Jonošiaus didžuve ant kranto iš
metimą, o paskui tarpe lapų ilsentįsį, bet abiem paveikslam 
per mažai buvo vietos, todėl prisiėjo nenoroms vieną apleisti. 

Reikėjo palikti ilsentįsį Jonošių, kaipo dūšios paveikslą, po 
šių svieto linksmybių dangiškame rojuj gyvenantį. Tąjį pa
veikslą pasižadėjo kuogeriausiai atlikti.

Pirmiausiai padirbo keturis stulpelius su padėtais ant jų 
skersiniais, ant kurių dynio lapai ir vaisiai turėjo kaboti. Pra
našą Jonošių perstatė gulintį ir ant dešinės rankos atsirėmusį 
ir tuokart visą savo darbą užbaigė, kada archidijakonas sugrį
žo. Turbut ir pats Apelles j savo garsius darbus teip link
smai nežiūrėjo, kaip kad Dijonizas į savo, pabaigęs darbą.

III

Mieriai ant ateities.

Tuom laiku, kada Dijonizas pas katakumbą buvo užim
tas savo sunkiu darbu, jo tėvas su motina kalbėjosi apie busi
mą vaiko gyvenimą ir ateitį. Furius Filus buvo senu rymio- 
nu ir tokiu ant visados norėjo pasiliktų. Jis nešiojo seno 
laiko drabužius, veidą susiraukusį, bet kartu ir pilną pagodo- 
nės, o eisena buvo atsakanti „ e q u e s romanu s.” (Romos 
karžigiui) ir apie save kitaip nekalbėjo, kaip tik su daugskaita.

Iš vienos pusės jo moters Dievui prižadai padaryti, iš 
antros neatbutinumas, nes ateityj nieko gero nesijautė sulauk
ti, išklausė moters prašymo ir savo mažą sūnų pašventė ant 
Bažnyčios tarno. Su mirčia Juliaus apostato jo nuomonė per
sikeitė, nes tikėjos vėl prie kokio nors urėdo dasigauti, skolas 
išmokėti ir dar puikiau, negut pirmiau, gyventi. Toms sa
vo nuomonėms teip giliai įsitikėjo, kad netrukus tik apie bu- 
sentįjį būvį tik ir mislijo. Jo mieriai ir mąstymai sykiu buvo 
atkr cipti ir prie mažo Dijonizo, kurį norėjo kokiu nors ry
mišku urėdninku padaryti.

Karžigis Furius Filus turėjo per 50 metų amžiaus, bet jo 
moterč apie dvidešimt metų už jį buvo jaunesnė. Jo proseniai 
Ryme, kaip laikė pakajaus, teip ir karės labai augštas urėdiš- 
kas vietas užimdinėjo. Tūlas jo prosenis, ačiū ciecoriui, likosi 
nemirtinu, nes tasai savo raštuose apie jį mini. Du raštu, ku
riuose apie Lučių Ciceronas kalba, buvo išrašyti ant murmu- 
linės lentos aukso litaromis ir pas jį prieangyj pastatyti.

Turbut miestas Rymas savyj nepagimdė labiaus garsin- 
gesnių ir mokytesnių vyrų, kaipo Aprikoną, Leliusą ir Furiu- 
są, kurie nuolatos prie savęs mokyčiausius Graikijos žmones 
laikė.

Tuose laikuose Furius Filus buvo garsus savo prakalbo
mis, nes geriau už visus kitus lotynišku liežuviu valdė.

Nekurie mokslinčiai ginčus varė, juog musų Furius 
paeina iš kartos garsaus kalbėtojo, nes IV amžiui visos bajo
riškos šeimynos savo kartij išsižadėdavo ir tik naujas garbin
davo.

Tačiaus musų Filius turėjo teisingai paeiti nuo Luciaus, nes 
ir Lucius atsakančiai lotyniška kalba valdė, buvo literatū
ros mylėtoju, o kartais kalbose net ir su Ciceronu*) lyginosi.

Šiandien Furius tik ką buvo iš senato pagrįžęs ir nuolat 
mislijo apie savo sunaus apšvietimą ir pastatymą geram svie
tiškam urėde. Furius žinojo gana gerai, kad jam jo moterė 
labai bus priešinga, pertat pasižadėjo tvirtai prie savo užma
nymo laikytis.

Iš senato pirmiausiai nusidavė pas garsiausiąjį iškalbos 
mokslinčių ir savo sūnų į skaitlių mokintinių užrašė. Jau vi
siškai sutemo, kolaik namolei pargrįžo.

(Toliaus bus.)

*) Ciceronas (Cicero Marcus Tullius) didžiausias kalbėto
jas ir valdininkas Rymo. Jo rasztai musų gadynėj, tarpe kla
sikos darbų, užimu pirmą vietą, ir jis pats iki sziam laikui yra 
vadinamas gražiakalbiu. •



Žinios isz pasvieczio.
Prancūzija.

Projektas ant padidinimo upes Se- 
kvanos, m. Paryžiuj, teip, kad laivai su 
tavorais galėtų prie pat miesto pri
plaukti, Prancūzijoj jau nuo seno buvo 
užmanytas. Turbut dar Henry kas IV 
apie tą dalyką rūpinosi, potamRicheleau, 
Vauban, Colbert ir Fleury daug laiko 
ant to užmanimo turėjo paszvęsti. Ir 
pereitam szimtmetyj buvo įneszta įvairių 
nuomonių, tacziaus po valdžios apro- 
batu negalėjo palysti.

Sziandien-gi inžinierius Bouquet de 
la Grye įnesze valdžiai projektą, kad tas 
viskas nedaugiau kasztuotų, kaip 150 
mil. frankų.

Minėtas kanalas miestui Paryžiui at- 
nesztų labai didelę naudą, kadangi ne
žiūrint ant jo padirbimo, kuris daug pi
giau kasztuoja už vedamąjį gelžkelį, bet 
užtai ir ant visados užtvirtina atvirą ke
lią sulyg prekybos ir kasmetinių iszda- 
vimų jūriniams laivams, kurie tavorus 
transportuoja.

Paryžiuj ir jo apielinkese atsiranda 
per 100.000 įvairių dirbtuvių, kurios 
savo tavorus norėdamos į svetimus 
krasztus siųsti, privalo pirmiausiai vežti 
gelžkaliais į Rouen, isz kur jau ant lai
vų transportuoja.

Inžinieriaus Bouquet de la Grye pro 
jektą visi paryžiecziai su džiaugsmu pri
ėmė ir linksminaj-i isz busimo porto, 
kuris jiems neiszpasakytą naudą su lai
ku gales suteikti. Apart visko su ma- 
terialiszkais dalykais Paryžius galėtų 
susilyginti su paežiu Londonu.

Gaujos judoszių, nepabaigę dar zo- 
koninkų kankinimo, pradėjo vėl ir patį 
Vatikaną užkabinėti. Mat jie norėtų 
gal ir tę gaspadoriais pasilikti, kad kaip 
sakytų tai kad ir klausytų. Visi gerai 
žino, juog dvasiszkijos iszskirstimas ir 
užtvirtinimas, kitaip sakant nominacija, 
priguli vien tik Vatikano dvasiszkai 
valdžiai, t. y. Popiežiui, bet Prancūzijos 
liberalai, pradėjus niekinti katalikiszkąjį 
tikėjimą ir persekioti dvasiszkus gydy
tojus, be kurių ir ji pati iki sziam laikui 
butų dumblynan nugrimzdus, sumislijo 
Popiežiaus valdžią sau prisisavinti, t. y. 
be Popiežiaus žinios ir pavelijimo vy
skupus ir arcivyskupus pagal savo norą 
nominuoti, ar isz vienos į antrą vietą 
tąsyti. Kas kam netinka, tai ir nepri
dera. Prancūzija pati, mą rodos, isz 
samoderžavijos caro ir jo schizmos juo

kiasi, ypacz isz to, juog jis pats savo 
cerkves yra galva, tai ko nori tie gau- 
dadusziai? Jug ganą jau klanus aszarų 
visose savo kraszto apielinkese prikau- 
pino, dabar be jokio rupesnio, be jokių 
i'szinetinejinių gali liąuromisvainikuotis, 
kolaik pažadėtoji giltine nenusuks vi
siems sprando.

Liūdni tarpe civilizuotų žmonių apsi- 
reiszkimai, bet jų darbai ir už tuosius 
darbus atsakimai dar daugiau liūdnesni, 
nes kiekvieno kataliko szirdis, iszgįrdus 
apie tokius masoiii zkus darbus, neno- 
roms turi krauju apsilieti.

Maskolija.
Isz Kijevo raszoma, juog nekuriuose 

pietines Maskolijos krasztuose organi- 
zavojasi nepageidaujamos valdžiai įvai
rių szakų partijos ir žada ant kapita
listų užpulti. Slaptingoji policija nau
jomis spėkomis likosi sutvirtinta ir jų 
skaitlius dvejopai padidintas. Neper
seniai tūlose vietose kėlės kuopas dar
bininkų jau suaresztavo. Dirbtuvėse, 
kaip tai: Kijeve, Charkove ir Odesoj, 
kame daugiausiai darbininkų atsiranda, 
atsiszaukimai kupetomis iszmetomi, ku
riais darbininkus prie maisztų gundo. 
Caro tarnai nesnaudžia ir ką jie tik nori 
tai padaro. Paveizdan, kame pavojin
giausi gyventojai, toje gubernijoj kįlus 
tarpe gyventojų kokiam nors judėjimui, 
groždanski gubernatoriai turi tiesą tuo- 
jaus pavirsti kariszkais gubernatoriais ir 
gyventojus kankinti.

Apie Charkovą gyventojai senovisz- 
kai vis dar ponų sodybas naikina ir su 
jeis jokios rodos negali padaryti.

Kas kam rupi. Pradėjus Maskolijai 
ginkluotis, lenkai žiūro netik jau pro 
rankos pirsztus, bet staeziai, ar kartais 
nebūtų jau laikas prie Rzeczypospolitos 
stvertis. Juos ypacz caras paskutinia
me laike pergązdino, kaip neperseniai 
visiems lenkijos gubernatoriams caras 
slaptingus rasztus iszsiunte sulyg pro
duktų kariumenei; lenkai subruzdo ir 
sako, dabar jau bus ir po Galicijai.

Kynai.
Kyniszka valdžia, kaip duodasi isz- 

girsti, apdirbo savo vieszpatystei tūlas 
neatbūtinas reformas. Pabaigoj pereitų 
metų tosios reformos valdžia tapo pa
tvirtintos ir kaipo tobulas pamatas busi
mai politikai priimtos. Tąją programą 
apdirbo sūnūs kunigaik. Czing, kuni- 
gaiksztis Tsai Czen, kuris pernai Ang
lijoj laike vainikavimo savo vieszpaty- 
stes buvo perstatytojum ir buvo net Su- 
vien. Valst apsilankęs.

Svarbiausiais reformų dalykais yra 
szie:

a) Pakėlimas kyniszkos prekybos su 
pagelba kitų vieszpatysczių.

b) Sistematiszkaš platinimas gelž- 
kelių ir kasyklų pagerinimas.

c) Pakebmas apszvietos ir padidini
mas skaitliaus naujų ir geresnių mok- 
slainių, negut ką dabar atsiranda, kad 
butų sziam laikui atsakaneziomis.

Su laiku mažam ir kynięcziai pradės 
sekti pėdomis savo sąsiedų japonieczių, 
o tuokart butų visiems europiecziams 
nesapnuotas pavojus.

Saksonija.
Saksonijos karalius Jurgis saviems 

pavaldiniams sztai kokį manifestą isz- . 
davė:

,, Pasikėlęs isz sopulių patalo ir, tu
rėdamas mierį, del pagelbėjimo savo 
sveikatos iszkeliauti kur į pietinį krasz- 
tą, sudedu visiems lojaliszkiems gyven
tojams savo padekavonę už iszreiksztas > 
sostui simpatijas isz priežasties atsitiki
mo nelaimes, kuri ant musų namo užsi
rito ir szaukiu žmonijos, idant savo ka
raliui visada tikėtų, nes jis nekuomet 
jokios melagystes nebuvo papildęs, bet' 
tą nelaimę ant musų namo suvertė giliai 
prasižengus moteriszke, kuri jau nuo' 
ilgesnio laiko lengvą gyvenimą vede. 
Tikėdamas, kad mano mylima žmonija 
įtikės mano sziems žodžiams ir nuo so
sto niekuomet nenorės atsitraukti, su 
ramybe iszkeliauju į rytinius krasztus 
savo sveikatą gelbėti. “

Isz virszmineto manifesto nieko gero 
nematyti, vientik viena fantazija ir ban- 
dimas tarpe nekuriu daiktų pagimdyti 
nesutikimus. Tegul jie sau vieni-žinosi.

Afganistanas.
Vakarinėj Azijoj tarpe Maskolijos ir 

Anglijos trumpame laike kįlo kokie tai 
nesupratimai. Mat, afganistiecziai už
tvėrė upę Herirud ir nedave vandeniui 
užlieti laukų, prigulinezių turkmėnams, 
kurie jau priklauso prie dvigalvio arelio. 
Delei tos priežasties turkmėnams lau
kuose nieks nederėjo ir dabar turi badą 
kęsti.

,,Novoje Vremia“ atsiszaukia prie 
valdžios, kad su Aprikos valdytojais 
kitoniszkai pasikalbėtų, nes jau jie su 
caro ,,samoderžavija“ perdaug apsi-1 
prato.

Mažam maskoliai ir norės kokio nors 
nuo anglų atlyginimo, bet už ką, tai tik. 
nežinia. Na-gi, kad mano vanduo,, tai. 
asz isz savo rubežių, jeigu noriu, nelei-, 
džiu. Vaikų pasakos.
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dieną .Kovo nuo savo urėdo atsisakė. 
Prezidentūrą pavedė kongreso pirmse- 
dįiui Velutinui. Antrytojaus susirin 
kęs kongresas jo rezignacijos nepriėmė, 
bet melde dar savo tarnystą užbaigti. 
Iszsyk prezidentas jau norėjo jų paklau- 
sytj, ,bet jo draugai privertė neatbūtinai 
atsjsakyti.. . Tokiu budu Castro pats 
sąy° .rezignaciją kongresui perskaitė ir 
skundėsi ant vokieczių užpuldinėjimų. 
Paskiaus apsakęs liūdną kraszto pade- 
jimą^Įcame tiek nekalto kraujo tapo isz- 
lieta, ir su savo draugais atsisveikino.

— Uraguajuj revoliucija vis labiau 
dar didinasi. Valdžia pas maisztinin- 
kus nusiuntė savo parjamentarį, kad su 
jais susigadyti.

— Isz Sofijos raszoma, juog tarpe 
kalno Golay, tylacedonijoj, susidūrė 
turkai su macedoniecziais. Abiejose 
pusėse daug ypatų pražuvo.

— Szv. Tėvas dabar jaueziasi visisz- 
kai sveiku ir nekuriuos meldžionis pri
ima pas save ant audiencijos.

— Isz visų Europos krasztų pareina 
žinios apie tankus žemes drebėjimus. 
Paskutinėse dienose drebėjimai buvo 
Italijoj ir Bavarijoj.

— Isz pietinių Kynų provincijų, ku
rios priguli Prancūzijai, pareina žinios 
apie kįlusius maisztus.

— Mieste San Domingo revoliucija 
vėl atgimė ir ant miesto gatvių kaip 
puode visi verda.

— Maskolijos marininkystes minis- 
teris, admirolas Tirtov, nuo szirdies li
gos numirė, Peterburge.

— Isz Bukareszto raszoma, juog 
amerikoniszko milionieriaus Astoro 
duktė s.u Rumunijos vidurinių dalykų 
ministru, Britianu susižiedavo.

— Meksikoniszkas milionierius Pe
dro Alvarado, Meksikos prezidentui 
davė 50.mil. dolierių, idant paskutiny
sis visas Meksikos skolas iszmoketų.

— Reszicoj, Vengrijoj, iki sziam 
laikui nesurastas .žmogus po langu vy
riausiojo sudžios padėjo dinamitą. Ek- 
splioduojant tik dalį namo suardė, bet 
szeimynos n€ nesužeidė.

— Ukrajinos slovakų socialistų va
das Fr. Zeležnikar, 70 metų amžiaus, 
pasikorė. Mirties priežastį parodo, buk 
perdaug buvo įsimylėjęs į tūlą mergaitę.

---- Maskoliszkas prie polių keliau
ninkas, baronas Toli, savo kelionėj ka- 
žinkur dingo. Mokslų Akademija isz- 
siunte poruezninką Kolcaaką atjieszkoti. 
Mena, juog grįžtant į Sibyrių suszalęs.

- Angliszkoji valdžia turi mierį 
įnesz.ti parlamentui, apie Irlandijos pat
valdystę. Prie tojo dalyko apsvarstymo 
jau tapo suszaukti keli irlandiecziai.

— Peterburge tapo suaresztuotu du 
oficieru Mikolajevskos akademijos. 
Buvo nužiūrėti revoliucijoniszkame ju
dėjime. Pas juosdu namuose atrado 
daug revoliucijoniszkų brosziurų.

— Tiflise, ant Kaukazo, ant gatvių

Macedon i ja.
Kaip girdėtis, revoliucijonierių ko

mitetas savo maisztus atszauke, perkel 
damas ant tolimesnio laiko. Patieszi- 
janczios turkų reformos nekuriuose 
krasztuose gyventojus truputį teipgi ap
malšti no i r nori pažiūrėti, ar sultonas 
isztikrųjų duos bent kokias reformas 
įvykdinti.

Tacziaus kaip nekuriose vietose tai 
žmones tokioms pažadėtoms malonėms 
perdaug nenori tikėti ir ant svetimžemių 
labiausiai savo atydą atkreipia. Visus 
konsulatus skyriai kariumenes turi ser
gėti. .

Kuba.
Kubiecziai antgalo prezidento Paima 

užklausia, kada tiejei 900 artileristų pa
liks į Suvienytas Valstijas iszsiųsti, ka
trie didžiausiuose Kubos portų miestuo 
se prie batarejų tarnauja. Mieste San
tiago kubiecziai ant tų kareivių nuo 
seniau jau sznairuoja, bet m. Cienfue- 
gos gyventojai jau pradeda prieszintis. 
Tuomtarpu-gi Washingtone tapo nu
spręsta jų nuo Kubos neatszaukti, nes 
netrukus bus perkelti į Guantananamo 
prie anglių stacijų. Mat ir liuosybe.

Daugiau kaip
30 metus iszmcgintasl

New York

Dr. RlCrlTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis) 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole oao

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku
Skaudėjimu, 

us 26c. ir 50 c. pas wisus 
aptiekorius arba pas 

A*. Richter &Co», 
215 Pearl Street.

Isz visur. kįlo sumiszimai. Demonstrantai užmu- 
sze du oficieru ir. kitus du sunkiai isz 
revolverių sužeidė. Daugybe ypatų ta
po aresztuotų.

— Isz Vilkaviszkių, Suvalkų gub., 
raszoma, juog' policija baisiai persekio
ja žydus, kurie į užrubežį lietuvius lydi. 
Viens žydas isz miesto bėgdamas upėj 
paskendo

— A. a. arcivyskupo Klopotovskio 
testamentas likosi adarytas. Pinigų at
rado 21,000 rublių, isz kurių 10,000 
rub. Žitomieriaus dv. seminarijai, kaipo 
stipendiją, buvo užraszyta, 1,000 rub. 
vaikų prieglaudos namams ir 7,000 gi
minėms.

— Breste, Prancūzijoj, 100 zokonin- 
kių, zokono , Jėzaus dukters“, aplei
džia jau savo valdžia uždarytą kliosz- 
torių ir skyrstosi į visas puses. Ir teip: 
30 į Belgiją, 30 — į Kanadą ir 40 — į 
Suvienytas Valstijas.

Isz Amerikos.
New Yorke vagilią priviso.

Ant virszutinio gelžkelio 6 avė., va
gone dvi mergaiti, sėdinti prieszai du 
vyru, paskutinius pradėjo lietsargiais 
muszti. Tarpe pasažierių sukįlo sumi- 
szimas ir netrukus pasirodė, juog tiedu 
vyru buvo kiszeniniu vagiu, kuriedu 
tom mergaitėm pinigus pavogė. Apie 
jų darbus tūlas vagone vaikinas viską 
apsakė. Policija netrukus abudu su- 
aresztavo ir pas vieną teisingai 34 dol. 
su moteriszku krepsziuku atrado.

Kasykloj užnmszti.
Springfield, III. Anglių kasykloj 

Cardiff, netoli nuo Springfieldo, atsi
tiko baisi gazo ekspliozija. 5 anglia
kasiai ant vietos tapo užmuszti, o 6 sun
kiai sužeisti.

Lenkų ekskunigas F. Kovalskis.
Exkunigas F. Kovalskis, gyvenanti? 

m. Chicopee, Mass., pagarsino į len- 
kiszkus laikraszczius, žinoma tik į to
kius, kurie jam paežiam tiki, juog Verbų 
nedelioj atlaikysęs pirmas miszias len- 
kiszkoj kalboj, teip-pat toj paezioj kal
boj apeisęs visas tos dienos ceremoni

jas. Kas apie idijotą dar iki sziam lai
kui nežinojo, lai dabar persitikrįs.

Nelaimės ant gelžkelių.
Jellico, Tenn. Ant gelžkelio Louis

ville & Ohio susitiko du pasažieriniu 
trukiu. Viena ypata tapo užmuszta, o 
keliolika sunkiai apkultų.
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Kansas City, Kan. Pasažierinis trū

kis netoli nuo Dwight susimuszė su ta- 
voriniu. Isz gelžkelio tarnų trįs likosi 
užmusztais ir keli sužeistais.

4.000 darbininku be darbo.
Anderson, Ind. Dėl-priežasties už

darymo stiklų dirbtuves ,,American 
Window Glass“, 4.000 darbininkų ne
teko darbo.

Didis gaisras.
Pepperell, Mass. 19 Kovo czeve

ry kų dirbtuvėj Leightono anksti isz ryto 
užgimė gaisras. Apart dirbtuves nuo 
gaisro ir paszaliniai namai daug bledies 
apturėjo. Isz tarpo žmonių tacziaus ne 
viens į nelaimų nepapuolė. Blėdį skai
to per 300.000 dol.

Ateivių tiesos.
Washingtonas. Naujos tiesos sulyg 

ateivių į Ameriką nuo 1 dienos Rug- 
piuczio bus įvestos. Tosios tiesos tvir- 
cziau jau prižiuręs ateivių ir vietoj už 
peržengimą Amerikos rubežių vieno do- 
lieriaus. kožnas ateivis turės mokėti po 
du dol.

Paskutiniuose metuose isz tų iszmo- 
kesczių į valdžios iždą įplaukė 600.000 
dol., o dabar-gi dvejopai pasididįs.

Naujos tiesos uždraudžia tokius at
eivius priimdinėti: idijotus, epileptikus, 
elgetas, su įvairiomis vietrijancziomis 
ligomis, vagius, žmogžudžius, poliga- 
mistus, anarchistus ir nemoraliszkas 
moteris, kurios isz Europos tankiausiai 
esti gabenamos.

Tokiu budu ir laisvamaniams jokios 
prieigos prie Amerikos kranto nebus 
daleista, kadangi pasakyta visus idijotus 
ir prasikaltėlius nuo szito sausžemio su
laikyti.

Arbitracljos komisijos nusprendimas.
Pereitame numeryje ,,Žvaigždes“ 

buvom garsinę apie angliakasių komisi
jos nusprendimą, bet sziuom laiku tą 
dalyką paantrinsim da placziau.

Visiems angliakasiams pakele užmo
kestį 10% ant dolieriaus, t.y. tiek, kiek 
darbininkai buvo reikalavę.

. Toliaus nusprendė anglius sverti, 
tacziaus angliakasiams davė liuosą norą, 
kad jeigu svarumas nepatiktų, gali teip 
daryti kaip seniau nuo vagonų dirbti.

Sutrumpino dienos darbą nuo 10 ant 
9 valandų su užmokescziu kaipo už 10 
valandų. Tasai nusprendimas priguli 
ir tiems, kurie nuo dienos dirba. Bet 
maszynistai ir pumporai dirbs tik 8 vai.

Komisija pritaria, kad kožnam di- 
strikte butų užvesti tarpsaviszki sūdai, 
kad tuo budu sulaikyti busimus straikus.

Sudžiomis isz abiejų pusių turi būti isz- 
rinkti tik tokie žmones, kurie žiūrėtų 
kaipo angliakasių labo, teippat iranglia- 
kasyklų savininkų. O kad kiltų kokie 
nors tarpe abiejų pusių nesupratimai, 
sūdąs turi gerai peržiūrėjęs nuspręsti ir 
tam nusprendimui abi pusi turi pasi
duoti.

Kas blogiausiai, komisija ant unijos 
visiszkai nepaisė, tik nutarė, kad kaipo 
unistai gali dirbti,teip ir neunistai sykiu 
su jais. Tame dalyke komisija labai 
daug paklydo, nes negalimas daiktas 
kad teip butų.

Pagal apskait'mų, straikų kasztai ly
ginasi 99.100.000 dol., t. y. savininkų 
46.100.000dol., angliakasių 25.000.000 
ir gelžkelių 28.000.000.

Prezidentas Roosevelt’as ir darbinin
kai isz to komisijos nutarimo tuomtarpu 
džiaugiasi.

Bažnytinis choras ir moters.
Laikrasztis po antg. ,,Bažnytinis 

choras“, iszleidžiamas kunigo E. Gru- 
berskio, m. Plocke, pagarsino atvirą p. 
S. Cibulskio laiszką, iszrodantį, juog 
moters bažnytiniuose choruose sykiu su 
vyrais neprivalo giedoti. Sztai kaip 
tasai mylėtojas muzykės raszo:

,, Visos maiszytoš bažnytines gies
mės, ant Kelių balsų, priguli vien tik 
vyriszkiems. Isz savo persitikrinimo ir 
ilgų bandavomų, pažįstu gerai, kokią 
disharmoniją įnesza moters, atlikdamos 
bent nors ,, Palestriną“. Tame jokių 
keistų dalykų nėra. Vyriszkio balsas 
yra visada obiektiviszku ir neiszskiria- 
mu, bet moterių balsas tankiausiai esti 
subiektiviszku ir individualiszku, teip 
kaip ir paczios moters — individua- 
liszkomis. Vyriszkis ant juokų save 
iszstatytų, loszdamas operoj Margaritos, 
arba kokios Onutės rolę! Tai kodėl 
bažnytiniuose choruose negali būti prie- 
szingai? Tankiai prisieina girdėti gie
dantį chorą, susidedantį isz paežių ar
tistų ir artistkų; gieda gražiai, bet... . 
gražiausi bažnytiniai suredimai, ypacz 
kun. Vitto kompozicijos, iszeina lyginai 
opera teatre. Ar-gi mažai atsitinka 
maiszituose choruose intrigų, įvairių 
nesupratimų, kuriuose moters dalyvau
ja. Kiekvienas isz musų galėtų storas 
knygas priraszyli, kas atsitinka to
kiuose choruose. Nenoroms lenda į 
galvą man liūdnas atsitikimas, kurio 
asz liudytoju buvau. Didžiojoj Petny-

czioj.... buvo prirengtos naujausios 
giesmes; sopranu ir altu giedojo mo
ters; pirmu balsu giedojo gana garsi 
giesmininke; jos balsas buvo gražus, 
limpantis, panaszus į bažnytinį. Altai- 
gi buvo tuom tarpu per tykus, todėl pri
valėjau prie jų dar vieną, garsią kon
certais, giedorką užpraszyti. Ant prak
tikos viskas buvo kuopasekmingiausiai. 
Ir laike dievmaldystės ,,Popule meus“ 
ir ,,Crux fidelis“ — viskas kuogeriau- 
siai pasisekė: altas ypacz visų atydą ant 
savęs atkreipė. Kunigas, paėmęs į ran
kas S%v. Sakramentą ir procesija isz 
kalinio turėjo prie altoriaus eiti. Diri
gentas davė ženklą ant ,,Vexilla Re
gis“, o ežia pirmoji sopranistka uždaro 
lupas ir užsigrįžta į szalį, kitos susi- 
maiszo, susipina ir viskas prapuola....

Tai buvo atmonijimas už užpraszym^ 
giedorkos su altu. O kas kits, jeigu ne 
jaunos merginos, laike szv. Miszių isz- 
simislija įvairius juokus, trukdinimus, 
prancuziszkas serenadas, o dar ir ne
moraliszkas dainas?....

Bažnytinis choras — gražiausias už 
visas maldas. Laike-gi maldos neat
būtinai reikalingu: ramybe, nusižemi
nimas, nesutepta mislis etc. Bet daly- 
vuinas choruose abiejų lyczių— maldos 
paniekinimas. Kaip seniau, teip ir da
bar Italijoj bažnytiniuose choruose mo
ters nedalyvauja. Visokie staeziati- 
kiszki įvykdinimai, vis atsiranda per 
moteris, kurios choruose dalyvauja.

Dar vienas dalykas: Nereikia pa- 
mirszti, juog dėl giedojimo laike diev- 
maldystės, lotiniszkas liežuvis turi būti 
pažįstamu kiekvienam isz giedorių, nors 
nesuprantaneziu, vienok turi būti aisz- 
kiai isztarancziu. Sudėjus viską į krū
vą, ar ne daugiau atrasim vyriszkių, 
kurie su ta stebuklinga kalba yra apsi
pratę.

Viską iszsyk reformuoti, žinoma, yra 
labai sunku dalyku. Kame kitaip jo
kiu budu negali būti, tegul ir moters 
gieda, bet kur vyrai gali apimti, tegul 
kuogreieziausiai viską atlieka. Choras, 
susidedantis isz vienų moterių — kitas 
dalykas. “

Ką ant to pasakys pati,,Bažnytinio 
choro“ rėdystė, mažam netrukus gir
dėsim.

Popiežiaus Leono XIII iszrinkimas.
Bertainis amžiaus atgalios, 20 dieną 

Vasario 1878 m., i-mą valandą po pie.
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tų, isz Vatikano sosto visai pasauki li
kosi linksma žinia praneszta, juog kar
dinolas Joakimas Pecci tapo aprinktas 
Popiežiaus Piuso IX įpėdiniu, kaipo Po
piežius Leonas XIII.

14 dieną Vasario 1878 m. kūnas mi
rusio Piuso IX buvo sudėtas ant amžino 
atilsio į skiepą szv. Petro bažnyczioj, 
toj paczioj vietoj, kame ilgą laiką buvo 
laikytu kūnas mirusio Gregoriaus XVI. 
Po , mircziai Piuso IX, visa dvasiszkija 
greičiausiai sujudo prie parengimo 
,,conclave“. Penki szimtai darbininkų 
Vatikane puoszč 300 kambarių kardino
lams ir kitiems zokoninkams. Praslin
kus keturioms dienoms po palaidojimui 
Piuso IX, 18 Vasario, 7 vai. vakare, 
.^conclave“ gubernatorius ir kardinolai 
apžiurėjo visus kambarius ir jų spynas 
duryse ir uždare.

Kardinolai, kurių buvo 61, pagal 
seną paprotį rinkosi į,, conclave “dusyk 
ant dienos, t. y. ryte ir vakare, kad 
paduoti savo balsus ir teip ilgai jie susi
eidavo, kolaik dviejų treczdalių (^) 
balsų buvo gaunama. Jeigu kartais laike 
susirinkimo reikalaujamų balsų negau
davo, tuokart balsavimo korcziukes 
maiszydavo su drėgnu szienii ir degin
davo. Nuo to deginimo mėlyni czysti 
durnai eidavo per kaminą, iszvestą po 
deszinei pusei szv. Petro bažnyczios, ir 
žmones, apaczioj susirinkę pažindavo, 
kaip susirinkimas turėdavo pasibaigti.

Jeigu-gi rinkimuose balsų kuris 
isz kardinolų gaudavo, tuokart degin
davo tik vienas, be jokio primaiszymo 
korcziukes; nuo jų durnai pasirodydavo 
labai retais ir szviesiais. tada rymiecziai 
pažindavo, juog Popiežius tapo iszrinktu. 
Toksai ženklas^ arba balsavimo kom
pasas — vadinasi f u m a t o.

Trecziamjam rinkime, 20 Vasario 
1878 m., 12 vai. dieną, kardinolas Pecci 
isz 61 balso apturėjo 44 ir apie 1 vai. 
po pietų fumato susirinkusiai miniai ap- 
reiszke, juog Popiežius iszrinktas.

Vatikano durys netrukus atsidarė ir 
kardinolas Caterini rezultatą apreiszke. 
Balsas senelio kardinolo žmonių ausų 
negalėjo pasiekti, todėl jaunas kunigas 
Don Laudi savo griausmingu balsu nau
jų Popiežių apreiszke ir žmonių minios 
pradėjo klykti: ,,Evviva!“ Kunigai 
tuomtarpu nuo galvų berettas pakele.

3 Vai. po pietų, Vatikano vartai at 
sidare ir visa Bazilika žmonėmis prisi- 
pylde. Laike skambinimo visose Rymo 
bažnydziose varpų, apie 4 ir pusę vai., 
pasirodė su visa kardinolų kolegija Le-

onas XIII, užgiedojo ,,Benedicite“ ir 
pirmu kartu visai pasaulei savo apaszta- 
liszką palaiminimą suteikė.

Vestuves Kynuose.
Nekuriose szalyse vestuves apvaiksz- 

czioja labai iszkilmingai, bet tūlose vie
tose atsitinka visiszkai prastai. Nelai
mingiausia tarpe sužiedotiuių gali būti 
viena tik kyniete. Tę mergina savo 
busimo'pono nekuomet negali pažinti, 
bet kad tėvai arba gimines su jaunikiu 
susikalba, merginai tik tuomet apie tą 
jos laimę apreiszkia, kada iki dienai 
szliubo liekasi tik viena sąvaite. Tuo
kart jaunikis siunezia jai dovanas: gerą 
kumpį, maisziuką pinigų, dvi bonki vy
no, dvi žąsi, du viszcziuku ir dvi žvaki, 
įvairių dažų popieromis apklijuoti — ir 
viską jai paduoda ant raudonų tacų.

Mergina-gi apturėjus tasias dovanas, 
pusę isz jų pasilieka, o antrą— siunezia 
atgal jaunikiui ir dar prie to prideda 
naujas su raudonomis gijomis pet- 
neszas.

Prie szliubo pasiredo raudona suk
nele ir to' paties dažo velionu. Pir
miausiai vesailininkų (dalyvaujanezios 
vestuvėse jaunumenes) eina raudonai 
pasirengęs vyras ir ant raudonos toriel- 
kos nesza apelsino szakutę su žaliais 
lapais. Tasai raudonas dažas parinktas 
todėl, kad jaunoji ant viso savo gyveni
mo žiūrėtų kaip ant įvairių spalvų.

Po szliubui jaunoji pirmiausiai mel
džiasi už savo mirusius prosenius irbegyj 
trijų dienų neturi tiesos su by kuom kal
bėti, verkti ir juoktis. Ir kaip.tvirtina 
nekurie europiecziai, juog jų tokia mo
teryste, nesužiedejus ne meilėj, ne pa- 
godonej yra gana laiminga. Visam ry
tiniam kraszte nėra tam panaszios sza- 
lies, kad moteryste butų teip tvirtai su- 
riszta ir paszventinta, kaip Kynuose.

O kas ežia?
Nu gi popieros gromatų raszymui 

— geriausios ir gražiausios visoj pasau- 
lej; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 
6 tuzinai už $1.00. Agentai ant jų ge-

Susirinkimas.
Draugyste szv. Petro ir Povylo, So. 

Bostone, Mass., 5 dieną Balandžio, 
1903 m., laikys savo bertaininį susirin
kimą, ant kurio bus svarbus dalykai ap
svarstyti. Visus draugus užkviecziam 
neatbūtinai pribūti, o ir norintiejei pri- 
siraszyti gali tą dieną atsilankyti, nes 
bus priimami be jokio įstojimo. Apie- 
linkius lietuvius teipgi užpraszom.
______________J. Laurinaitis, sekr.

Kas turite 
lietuviszkų szkaplierių (isz Lietuvos) vi
sokių ir jei galite tuzinais parduoti, mel
džiu atsiszaukti ant szio antraszo:

St. Poteliunas
345 E. River str. Plymouth, Pa.

TEMYK1T, LIETUVIAI J 

$ Lietuviszka fotografijų dirbtuve § 
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. 1. 

antras namas nuo naujojo tilto. 
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užrubežyj| 
F*. įlindus

SERGANTIEMS
Gvarantao|ame pilna lugydyma.

Pawkminglauslai gydau visokiai paslėptai 
Ir puvirszlne* Ilga*, kaip antai ligai ■ziralr*, 

' plauczlu. Inkilu, pilvo, galvos skaudėjimui, 
liipna atminti, dvasiszka nusilpimą,lytlizkai 
■llpnybe*. izlelvuma. lutlnitna, veži, blykizie 
pni moterį*, kntujavima ir lt..nervu Ilgas. po
dagra. reumaUzma dusinimą. paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba. gydau gimdymo Ilgai, vi- 
K>klu* sutinimu* etc. N'ervlszka's Ilga* gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiazku daliu lianai 
iizgydau per keletą dicnlz- kraujo ui- 

nuodyjimu*. <«loi Ilgus, semen* beginta. žaiz
dai gerkle] Ir burnoj, noiyj. akyte ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo. lyczlu nusilpnėjimą Ir tt. 
gydau kuopaM-kmingiau-siai ir dvaran- 
tuoju Pilna iiziydytni Ct>ro« 
niazkoa lidos yra mano saecia* 
iisxkUmU. Gyviidabrlo nevartotu. Nuo
dugnu* iszegzatninavitna* ligonio ir Jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryite.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington ava., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 0 ryto iki 8 vakare. Nedėliotu 
nuo M ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para
ižyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
itisitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Pott Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiaiszko Instituto.

rus pinigus daro. Adresuokit teip: Dr. L. Landes persikraustys nuo
W. U k m a n n 1 Aprilio į

Station W. — P. O. Box 14 132 E- 24 STR., NEW YORK
Brooklyn, N. Y.' arti Lexington Ave.
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Isz Liverpool’o (Anglijoj). 

Garbus ,,Žvaigždes“ Rėdytojau!
Meldžiu patalpinti sziuos mano žo

džius, kurie ,,Žvaigždes“ skaitytojams 
gali kai kuriam kada norints naudą at- 
neszti.

Pereitą rudenį mano brolis parva
žiavo isz Amerikos ant darbinio laivo. 
Atvažiavęs pas mane skundėsi, juog 
važiuodamas isz New Yorko su savimi 
pasiėmė gana geras szventdienines dra
panas, kurios jam laivu bevažiuojant isz 
po akių dingo. Prapuolė netik vienos 
drapanos, bet ir visas su kitokiais maž
možiais baksas. Pats-gi nuo darbo 
sunkaus ir nuo vilnių nebuvo panaszus 
į žmogų. Važiuojant diktokai perszalo 
ir pargrįžęs ant kelių dienų turėjo atsi
gulti. Kitu-gi, bet pasažieriniu laivu, 
parvažiavo kokia tai moteriszke, kuri 
teipgi aimanavo, juog laive tapo ne- 
mielaszirdingai apipleszta.

18 dieną Sausio darbiniu laivu isz 
Amerikos pribuvo net trįs lietuviai, du
nuo musų kraszto, o trecziasis visiszkai 
nepažįstamas. Tiedu nusidavė pas savo 
pažįstamus, pas kuriuos važiavo, o tre- 
czią tūlas anglikas nuo laivo staeziai 
pas mus atvedė. Matyt buvo ant žmo
gelio, juog jau turėjo iki 50 metų am
žiaus. Amerikoj, prisipažino, iszbuvęs 
apie du metu, su

vęs sudėjo. Motere nuo to atsisakė, 
tuokart jis pradėjo bedavoti, juog jam 

dideliu vargu keletą I pinigai labai reikalingi ir jis žadąs net

dolierių uždirbo ir leidosi į savo gimtinį
krasztą. Turint mažai pinigų, nabagui 
prisiėjo darbiniu laivu plaukti, nes mi- 
slijo kelis suczedytus centus nors į na
mus parsivežti. Kitudu turbut tame 
pacziame padėjime buvo, kaipo ir szis, 
bet jiems bekeliaujant atsitiko nelaime. 
Žmogelis pro verksmus pradėjo pasa
koti, kaip juos marininkai (garlaivio 
tarnai) nemielaszirdingai kankino. Jam 
nuo sunkaus darbo užmigus, visus pini
gus pavogė. Atsitikus jam tekiai ne
laimei, jau tiedu antru buvo daug gu
dresniu, mokėjo geriau savo daiktus 
prižiūrėti, bet nedaplaukus kraszto, die
nos laike, marininkai ir ant tų dviejų 
užpuolė ir viską, ką turėjo, atėmė. Ka
da tiedu paszoko gintis, marininkai isz- 
sitrauke peilius ir pertruputį neužpiove. 
Žinoma, tuojaus ant laivo kįlo liarmas, 
na ir nabagus nekaltai nubaudė, nes 
marininkai parode, juog darbe jiedu 
nebuvo paklusnu. Iszlipę ant kranto 
nusidavė pas maskoliszkąjį konsulį, bet 
tasai jų visiszkai ne neprieme.

Tokis tai važiavimas tavoriniais isz 
Amerikos laivais. Broliai lietuviai, 
apsisaugo k it nuo tavorinių agentų, ku
rie tik pinigus isznaudoja ir visą svei
katą.

Bet dar akyvesnis atsitikimas buvo 
toks:

Kartą į musų dirbtuvę atėjo jaunas, 
gražiai apsirėdęs vaikinas ir bas bosą 
norėjo pasipraszyti darbo. Angliszkai ne
susikalbėdamas, nes pasakęs, juog esąs 
kriauezium ir tik ką isz Lietuvos pribu
vęs (Vilniaus gubernijos), melde isz 
tarpo musų lietuvių darbininkų, kad su 
bosu pakalbėtų. Bosas darbą davė ir 
liepe antrytojaus pribūti. Bet jis pa
sakė, juog darban tegalįs tik už poros 
dienų ateiti, kadangi Londone yra jo 
tikra sesuo ir žadėjusi ji pas jį į Liver- 
poolį atvažiuoti. Asz iszsiklausęs kur 
gyvena, gavau patvirtinimą, juog tūlam 
vieszbutyj apsistojęs. Tuokart asz jam 
patariau, kad nusiduotų kur pas lietuv
ninkus, kadangi tę brangiai jam pragy
venimas kasztuotų, jis apsiėmė ir pas 
mane apsigyveno. Iszejus kartą mą 
darban, jisai atsivedė į mano namą an-- 
trą tokį judoszių ir pas moterį prasze, 
kad jam duotų bent kokį paliudijimą, 
nes jis norįs isz bankos sziek tiek isz- 
imti sau pinigų, kuriuos tik ką atvažia

savo bankinę knygutę užstatyti ir dei
mantinį žiedą palikti, by tik ji sziek 
tiek pinigų jam duotų. MoterC pasi
tikėjo knygutes neeme, tik žiedą pasi
likus, davė jam keletą dolierių. Su 
tuom sykiu prapuolė ir kaip jo, teip ir 
jo sesers netek© jau matyti. Paliktas 
žiedas ne poros centų nekasztavo. Tai 
mat kokie pas mus lietuviszki „tautie- 
cziai“. Panaszių atsitikimų pilna visur, 
o tai vis todėl, juog męs nesipratinam 
prie laikraszczių skaitymo ir nesirupi- 
nam apsiszviesti.

6 numeryj ,,Vienybes“, ant 70 lak 
szto, korespondencijoj isz McKees 
Rocks, Pa., tūlas p. Keleivis, raszo apie 
jų miesto lietuvių subruzdimą. Mat, 
to miesto lietuviai pasirįžo pasistatyti 
sau bažnyczią. Turbut p. Keleivįo butą 
kokio ,, tautieczio “, kad jų užmanimą 
sulyg bažnyczios peikia, bet užtat ko- 
lioja, kad apie „tautiszkus“ (?) reikalus 
mažai rūpinasi. Kodėl jis savo tą tau
tystę kisza į prieszakį sunku suprasti, 
kadangi tautieczių darbus visi gana ge
rai pažįsta. Keli metai atgalios pas 
mus lietuviai gana darbavosi, nors ma
žai jų buvo, tacziaus ne vienas nesnau
dė. Bažnycziai įtaise gražų kryžių, 
murmulo altorių, liktorius, partraukė 
isz Lietuvos puikų paveikslą Paneles 
szv. Auszros Vartų, Vilniuj, kuris kėlės 
deszimt svarų sterlingų kasztavo. Ant- 
galo susitvėrė ir draugyste, po vardu 
Auszros Vartų Panel. Szv., kuri besi
darbuodama pakvietė isz Prūsų Lietuvos 
Seseris vaikų mokinimui, viskas kaipo 
aukse žėravo. Bet su laiku patekus 
draugystei į ,,tautieczių“ rankas, tuo
jaus suiro, surinkti pinigai isznyko, o 
dar buvo uždėtas knygynas, tasai iszsi- 
mete, — tai tau ir ,, tautiszkas “ darbas, 
nes jiems, matomai (?), apszvieta labai 
rupi. Jeigu rūpėtų, butų prakilnesniais 
sziek tiek. Jiems nereikia ne Dievo, 
ne bažnyczios, tik gyvuliszko pasiel
gimo.

Isztikro, broliai, yra didele geda 
teip daryt*. Pas mus dabar galėtų būti 
net du kunigu, nes lietuvių užtenkan- 
cziai, tuomtarpu dekavojant ,,tautie- 
cziams“ neturim nevieno; airių kuni
gas dvasiszkais reikalais mus aprūpina. 
Czionykszcziai musų ,, tautiecziai iki 
kaklui girtybėje pasimerkę, sako, ge
naus pragerti, negut ant bažnyczios 
duoti.

Isz antros puses dar ir męs dekavo- 
jam Sutvertojui, juog ne visi teip daro;



o yra dar geros szv. tikėjimo paramos, 
kurių nč pats barzdoczius nesugriautų. 
Laikrasztis ,,Žvaigžde“ labiausiai mus 
ramina, kurios visada su nekantrumu 
aukiam. Tegyvuoja ,, Žvaigžde “!

Raudonaitis.

Susivienijimo reikaluose.
Godotinas Rėdytojau!
Kaip žadėjau pereitame ,, Žvaigž

des “numeryje, prisiuncziu Jums sura- 
szą Susiv. L. R. K. sąnarių, mirusių per 
5 paskutinius metus, už kuriuos iszmo- 
keta isz Susiv. kasos posmertinę. At
kreipsiu atydą, juog tarp tų visuose 
penkeruose metuose iszmoketų posmer- 
tinių nerandam nč vienos sumažintos. 
Musų valnamaniai, kada dar juos laikė
me prie savo Susiv., reke, kad kunigai 
gali isznaudoti posmertinę, sąnarių pa- 
gelbos, bet po sziai dienai nuo kelioli
kos metų Susiv. L. R. K. A. gyvavime 
neparodyta jokio neteisingumo reikale 
posmertines. Kaip parodo 5 metų 
skaitlines, tai katalikiszkas Susivieniji
mas net nepilniems sąnariams buvo 
mielaszirdingas, nes 1898 m. už du, beje 
Terailienę ir Szarckį, 1901 m. už Sa- 
molaitį paaukavo jų giminėms po 50 
dol., 1899 m. dar sukolektavojo Terai- 
lienčs tevainiams aukų $52,52 ir 1899 
m. Czegliauckui, del ligos negalincziam 
dirbti, gyvam iszmokejo pusę posmer- 
tmes. Susiv. katalikiszkas neklausi 
mirusiųjų sąnarių giminių, ar jie yra 
geri katalikai, ar bedieviai, ale iszmo- 
kėjo už kožną pilną sąnarį posmertinę. 
Taigi ne dyvai, juog tokis daktaras 
Graiczunas, nors visos jo simpatijos 
prie naujo,,tautietiszkojo“ Susiv., laike 
savo liguistą paczią musų Susivieniji
me, neperraszč jos į,, tautietiszkąjį“. Ne 
teip pas tautieczius einasi. Tų mirus 
sąnariui, girdime,, tautietiszkojo ‘ ‘ Susiv. 
sąnarius sakant, kad neapsimoka miru
siojo giminėms mokėti visos posmerti
nes, jei anie yra gerais katalikais, nes, 
girdi, iszleis pinigus ant iszpirkimo mi- 
szių! Tokia tai tautieczių teisybe! Per
eitame ,, Žvaigždes“ numeryje a. a. Sa
bonio tėvas skundžiasi ant,, tautiszkojo ‘ ‘ 
Susiv. vyriausybes, ką susuko jo sunaus 
posmertinę; girdėjau ir apie kitą atsi
tikimą, kur ,,tautiecziui“ pasiskandi
nus, nemokėta jo seserei visos posmer
tines (nors ,,tautietiszkojo“ Susiv. kon
stitucija nedaro skirtumo isz savžudžių), 
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10. Loudzius (Liudzius), So. Bo

ston, Mass. 150
u. M.Valaitienę,Waterbury,Conn. 150
12. A. Baliunienę, Bridgeport, Conn. 150
13. U. Olszinską, Cleveland, Ohio 150

Isz viso 1.850
1902 m. posmertines už:

1. A. Jahovinį, Luzerne, Pa. i$o
2. J. Stoczkuną, Shamokin, Pa. 150
3. J. Maliszaucką, Forest City, Pa. 150
4. J. Miluką, Shenandoah, Pa. 150
5. Graicziunienę,*) Chicago, Ill. 50
6. M.Coczinskienę, Shenandoah, Pa. 150

Isz viso 800

brolį. Bet kam ežia mums paisyti valna- 
manių.

Sztai musų skaitlines:
1888 m. iszmoketa nuo XII seimo iki

XIII seimui posmertines už:
1. A. Žiūrį isz Glen Lyon, Pa. $150
2. Kuncienę isz Pittstono, Pa. 150
3. Digrį isz Cleveland, Ohio 150
4. J. Rutkaucką isz GlenLyon.Pa. 150
5. J. Kisieliaucką, Mah. City, Pa. 150
6. P. Staskenczių, Plymouth, Pa. 150
7. Kuncą, Pittstone, Pa. 300
8. A. Zailską, Wilkes Barre, Pa. 150
9. J. Vindzigielskį, Waterbury, C. 150

10. Oną Ukienę 93
11. Szarckį, Cleveland (buvo ne

pilnas sąnarys) paszelpos 50
12. Tarailienę (nepilna) paszelpos 50 
Posmertines pagelbos mirusių są

narių giminėms nuo XII seimo------- -
iki 1 Sausio 1899 m. iszmoketa $ 1.693

1899 m. posmertines už:
1. J. Brazį, Union City, Conn. $150
2. J. Barmų, Cleveland, Ohio 150
3. Onos Ukienes pabaigta mokėti 57
4. Rutkaucką 150
5. P. Didžbalį, Pittsburg, Pa. 150
6. P. Cibarauckienę, Shamokin, Pa. 150
7. J. Matuleviczių, Detroit, Mich. 150
8. S.Viiznaucką, S. Boston, Mass. 150
9. J. Karaliūną, Chicago, Ill. 150

10. J. Cegliauckui, gyvam, negalin
cziam dirbti, puse posmertines 75

Isz viso iszmoketa $1.332
1900 m. posmertines už:

1. V. Kalinaucką, Elizabethport $150
2. M. Venskaucienę, W. Barre, Pa. 150
3. M.Robaczauskienę, Plym., Pa. 150
4. V. Juszkeviczią 150
5. M. Klimą, Pittston, Pa. 300
6. P. Maslaucką, Plymouth, Pa. 150
7. A. Gaižaucką 150
8. A. Sztrimaitį 150
9. Tcrailienes tevainiams aukų su
rinktų 5 dol. 52c. 5

10. Jevę Motoseviczienę 150

Isz viso $1.505
1901 m. posmertines už:

1. Tuinelienę, Waterbury, Conn. $150
2. Bragaleviczių, Brockton, Mass. 150
3. J. Sviderskį, Cleveland, Ohio 150
4. J.Miliaucką, Mahanoy City, Pa. 159
5. A. Kniszinską, Phila., Pa. 150
6. J.Jankaucką,Waterbury, Conn. 150
7. Elzę Frank, Glen Lyon 150
8. J.Jamalaitį (nepilną sąnarį) aukų 50
9. M. Dzidoliką, Luzerne Bo
rough, Pa. 150

*) Dr.Graiczunui iszmokant posmertinę už 
jo paczią, 100 dol. Susivienijimas pasilaikė už 
skolą, kuri jam buvo per seimą Philadelphijoje 
paskirta, idant galėtu dabaigti mokslus. Tos 
skolos (100 dol.) negrąžino mus Susiv., kolei 
neprireiks jam posmertines už jo mirusią pa
czią pajieszkoti.

Juokai.
Pas skolininką.

— Tamsta rytoj ateik!
— Kasdiena tamsta vis teip sakai.
— Tai ar žinai ką, tamsta, geriaus 

rytoj neik.

Puotoj.
Jaunikaitis prie sedinezios mergai

tes: — Tamsta, jau tiek laiko, asz kaip 
szuo tikras, įsimylėjau tamstoj, o tam
sta nieko.... ?

— Nes ne del szunes deszra!
—Teeip?.... Tai buk sveika, bran

gi deszra!

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo draugo Kazimįe- 

riaus Jazvinsko, pirm gyvenusio 
Brieporte. Jei kas apie jį žino, arba 
jis pats teiksis atsiszaukti ant szio ant- 
raszo:

Mr. John Bendek
192 John Str.

Brooklyn, N. Y.

Lietuviu kriauezius
ant 310 Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

Vincas Karalius
Pas mane viską galima orderiuoti, 

kaipo įvairius pagal naujausios mados 
siutus, teipo ir overkotus. Lietuviai, 
geriausiai pas savą, su kuriuom galima 
savo prigimtoj kalboj susikalbėti ir sau 
paezedyti kelis centus, kuriuos svetim- 
aucziai nereikalingai isznaudoja.
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KURI?
Norėčiau tačiaus po šimt muškietų nors sykį su kuria 

norints apsivesti! Abi lygiai graži, vienokio ūgio, balsas pa
našus....... Bet kurią išsirinkti, ar geltonplaukę Marytę, ar su
garbiniuotais plaukais Zosytę, del Dievo, nežinau.

Teip mislijo jaunas vaikinas, eidams Brooklyn© gatve 
pasivaikščiotų. Sustojo ant tūlos gatves kampo, pataisė ant, 
galvos skrybėlę, apsipurte nuo dulkių balakoną ir, apsišluos
tęs iškaitusį veidą, žengč pirmyn, mislydamas, kokiu budu 
nuėjus pas savo pažįstamą abiem jo dukterim pasidaboti. Jis 
gerai jau žinojo, juog Maryte su Zosyte nuo seniau stovėjo 
lange ir lauke jo pribuvimo.

Ir iŠtikro, nepriėjus jam ne prie durių, iš antro gyvenimo 
lango pasirodė dvi graži galvuti, atsakydami linksmu savo 
nusišypsojimu, ant vaikino pasikloniojimo.

Jo draugai su pavyda į jį žiurėjo. Susiejus jiems kur 
kokiam susirinkime, jie pas jį klausinėjo, kas tai do panos, ar 
turtingos ir kaip jos namuose gyvena.

Vaikinas nenoroms ant jų užklausimų atsakinėjo, kad 
tuom tarpu jiems sykį bekalbant prisiartino tūlas inteligentiš
kas senelis ir tarė:

— Prieteliau! Ištikro nesuprantu, kokiu tai budu ne 
viens iš musų tų mergaičių negalėjo matyti. Jug miestą aš 
teip gerai pažįstu, kaipo savo locną kišenių, bet dykai smege
nim! protauju ir nekaip negaliu atminti, ar mačiau nors kur 
tokias grožybes.

— Dede — tarė vaikinas, — nedžiovink mą galvos, 
tos mergaites dar tik porą sąvaičių bus, kaip į musų miestą 
pribuvo, bet aš turėjau laimę jasias pažinti prieš vienerius me
tus Chicagoj.

— Aha! — nusijuokė senis, — męs tą gešeftą gana 
gerai suprantam. Tamsta bijais, kad kiti tavo draugai kokios 
nors konkurencijos nepadarytų. Bet tamstai tas viskas, aš 
misliju, nieko nepagelbes,turi ir juos joms perstatyti, nes kibą 
į abi neesi įsimylėjęs?

— Kad jums-gi nesumeluoti — tarė vaikinas, — tai 
myliu adidvi ir esu visiškai blogam padėjime, nes nežinau ne 
kuriai ranką pažadėti.

— Niekai — tarė senis. — Kiekvienas vaikinas susipa
žinęs su mergaite jokio blogo negali pagimdyti. Ir štai imk 
tą mą gerai pažįstamą Antaną, jis tau, sykiu su tavimi atsi
lankęs, pasakys kurią turi išsirinkti.

♦ ♦♦
Mergaičių motina su savo gražiom dukterim, labai Šir

dingai ir mandagiai, atėjusius juos su vizitą priėmė. Netrukus 
paprašė ir prie vakarienes, bet Antanas jokiu budu jam iš jų 
dviejų išrinkti negalėjo.

— Na ir ką, Antanai — pradėjo vaikinas, — teisybe, 
juog išsirinkimas yra labai sunkus?

— Tavo teisybe, brangus drauge, tavo tikra teisybe — 
atsake linksmai Antanas, — ir aš tau dabar jokio patarimo 
negaliu duoti. TaČiaus štai ką aš patarsiu: išvažiuok iš Broo
klyn© ant poros sąvaičių ir prie kurios labiau ilgėsies, toji tuo 
kart bus tavo.

Vaikinas paklausė draugo rodos ir antrytojaus nusida
vė į Philadelphią.

Tuomtarpu Antanas pasigavo kitą sau draugą ir su juom 
kelis kartus pas mergaites atsilankęs, slaptomis susižiedavo.

— Aš savo sąžinėj tuomtarpu jokiu blogo nejaučiu — 
kalbėdavo Antanas, — kada jisai pargrįž, lengvai aš jį prikal- 
bįsiu, kad su Onyte apsipačiuotų.

Bet jo draugas vėl mąstė:

— Jis parvažiavęs teip-gi bus gana linksmu, juog aš 
jį iš tokios nelaimes ir rūpesčių išgelbėjau! Darbas atliktas! 
Aš imu Zosytę, o Antanas Marytę. O jeigu kaip, tai ir vestu
ves dar sykiu galim atkelti.

Sugrįžo netrukus ir senasis mergaičių vaikinas iš Phila 
delphios. Buvo linksmas ir labai ramiai su draugais susitiko. 
Po pietų, kurie pas Antaną atsibuvo, sėdo visi trįs draugai ir 
pradėjo kalbėtis apie Marytę ir Zosytę, kad jau nors syk j su 
jom viską užbaigti.

Pirmiausiai atsišaukė Antanas:
— Prieteliau, darbas atliktas — tarė vaikinui, — tam

sta su Zosyte gali apsivesti.
— Bet-gi jau ne — sušuko Antano draugas,— turbut 

tu, Antanai, paklydai, nes vietoj Marytes jam Zosytę pakišai.
— Ne, tegul apsiveja su Zosyte!
— Kas tau, tegul su Maryte.
— Po šimt velnių! — suriko Antanas, — jug su Ma

ryte jau aš susižiedavau!
— O aš teip-gi su Zosyte! — atsake draugas.
— Brangus prieteliai — atsišaukė vaikinas, ant kurio 

veido buvo matomas saldus nusišypsojimas, — ištikro mane 
laimingu padarėte, nes jau aš ir į trečią buvau įsimylėjęs! 
Susipažinau, pasikalbėjau, ji ant visko sutiko ir už menesio 
atsibus vestuves!

— O tai kits dalyks! — juokėsi dabar Antanas. —■ 
Matai, mielasis, juog aš tau gerą rodą suteikiau! Dabar jau 
neprivalai galvos džiovinti su klausimu — kuri?

Mažas Jurgutis.
Buvo jau vėlus laikas ir trumpa Lapkrityj diena tuojaus 

turėjo pavirsti naktimi, kada aš nuvargus ir peršalus pargrį
žau iŠ miesto. Mieste turėjau daugybę įvairių rcikalukų.

Tarnaite, nespėjus man adaryti durių, apreiškė:
— Poniute, poniute, namo sargas mums čia kokį vaiką 

atvedė, kuris tarpe vartų ant bruko gulėjo. Sake, juog be
gulėdamas dar ir sušalti gali... Kad poniutė jo pažiūrėtum...

— Kas tai do vaikas! Žinai, kad elgetų ir jokių valka
tų aš į savo namą nepriimdinėju! ......

— Sargas sako, juog jis našlaitis, — motina sako į 
laukus išbėgus, ar ką..... O jis pats privalo kvailiuku būtį —
stovi, žiūro į akis ir sunku ko pas jį išsiklausti.

— Ai Dieve! — mislijau imdama nuo galvos skrybėlę, 
dar mą to visko gal kada norints truko! Jau ir teip tų var
guolių kaskartas vis daugiau atsiranda, skolų turiu iki ausų, 
žiema slenka, neturiu kuom apsiauti, randą reikia mokėti* 
malką pirkti ir iš kur tu biedna moteriške gali pinigų gauti- 
Dar ir tas koksai čia atsivilko! Turbut nieko geresnio nesu? 
lauksiu.......

Išėjau į virtuvę. Kamputyj prie liampos stovėjo Dievo 
sutvėrimas, buvo basas, apžėlęs, purvinas — kokiais tai skar
malais apsiŠkarmalojęs — žodžiu maža kruvute skudurlių ir 
suterštų ant galvos plaukų. Stovėjo atsirėmęs prie sienos ir 
žiurėjo priešai save.

Jo akys mą pasirodė gana keistomis. Buvo vyriškos, tik 
da mažai suaugusios. Matomai jos žiurėjo ant savo liūdno li
kimo ir visų apsukui nepažįstamų daiktų.

— Ar nematai ponios?... Pabučiuok ranką.’ — užka- 
mandavojo tarnaitė, kuri su ponia sykiu buvo įėjus. — Ką? 
Negirdi? Tu....... vaikas!... — sušuko antgalo supykus.

Vaikas nesijudino.
— Duok jam šventą ramybę, Variute — tariau prie jo 

prisiartindama. Su nuosteba dabar aš į jo akis žiurėjau, ta-
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rytum jose pamačiau ko niekad dar nebuvau mačiusi. Vaikas 
stačiai j mane žiurėjo.

— Kaip, vaikeli, vadiniesi? — užklausiau prie jo pasi
lenkdama.

— Jurgutl‘s, — atsake tyliai. Pažiurėjo j mane su žin
geidumu ir galvą palenks.

— O tavo motina kaip vadinasi? Ką?
— Mano motina? Juoziene.
— O tėtušis?
— Tete? Juozas Pitkus.
-----Kur jus gyvenat?
— Męs gyvenom PopovšČiznoj.
— Kaip tai gyvenot? Tai kur dabar tavo tėvai?
Ant to užklausimo vaikas sukrupo ir nieko neatsake.
Bet tųomtarpu tarnaitš Veronika, sukinčjantis apie ar

batą, adare pečių ir iš pečiaus pakvipo užsilikęs nuo pietą ra
šalas. Ziedrios vaiko akytes pakįlo į viršų ir vaikas tuojaus 
atsisukę prie pečiaus; luputes drebėjo.

— Variute! jis alkanas. Pirmiausiai j j reikia pavalgy
dinti, o paskui jau apie viską galesiva išsiklausti.

— Koks tę, prašau ponios, yra alkanas! Turbut kiŠe- 
nius pilnus turi duonos prikimštus. Jie visi tokie, valkijozai!

Tačiaus po nekuriai valandeliai Jurgutis sėdėjo prie stalo 
ir jau valgė. Bet valgė teip, kad Veronika suprato, juog ki- 
šeniuose duonos neturi. Opaskui ašsujuom pradėjau kalbėti:

— Tai sakai, juog vadiniesi Jurgis Pitkus ir turi tėvus, 
tai kur-gi jiedu?

Vaikas tyli. Akis į mane pakele ir vėl be paliovos tartum 
norėjo jom ką nors iš manęs kvosti. Matomai jis mąstė: ar 
sakyti, ar ne?

-— O ką tu čia tarpe vartę dirbai, kada tave sargas rado 
ir pas mane atvedė?

— Aš nuvargau ir sėdėjau.......
— Na, bet vakare ant tokio šalčio sėdėti negerai. Ga

lėjai sušalti. Kodeh-gi tu namo nėjai?
— Namolei? Aš namą neturiu.

■ Kaip tai, tai kur vakar gulėjai?
.— Vakar? Aš ant lentą gulėjau, miško krautuvėj • pas 

Meyerą.
— O ką valgei? (
— Ant priplaukusią medžią žmones vakarienę virė, aš 

jiems prinešiojau vandens ir skiedručią pririnkau, tai ir mą 
davė.

— O šiandieną
— šiandien jau ją susirinkimo nebuvo, nes negalėjau 

atrasti. Dabar šalta, tai ir Vilija tuščia...—atsiduso vaikas.
— Ir tęip seniai gyveni?
— Nuo pat sekminių. Vasara, tai tik juokai — pridūrė 

su nusišypsojimu.
> — Bet kodėl po miestą valkiojęs}, ką?

Vėl valandėlė tylėjimo. Vėl jo akys mane visą žingeidžiai 
apžiurėjo.

— Na ką, Jurguti? Reikia, kad tu viską mą išpasako
tum, nes kitaip, aš tau nieko negalėsiu pagelbėti. O jug pats 
žinai, jug visą žiemą po Meyerio lentas nenorėtum landžioti ir 
šalti alkanam? teisybė? Norėtum geriau turėti namą, valgį, 
gerą apsirengimą, batukus? ir mokintis ko nors, kaipo ir kiti 
vaikai daro? Ar norėtum? Jeigu teip, tai dabar viską mą turi 
apsakyti.......

Žieduos akutes užsitraukė migla, luputes vaiko sudrebo 
ir iš paskutiniąją išėjo nedrąsus klausimas:

— Bet poni....... Poni manęs prijutan*) neataduosi?
. Supratau. Ant dugno vaiko dūšios turėjo gulėti kokia 
nors paslaptis. Savo ranką uždėjau jam ant peties ir prie sa
vęs prisitraukiau.

— Prijutan, vaikeli? Ne! neataduosiu! Gali ramus su 
tuo būti.

*) Prieglaudos namas, MaskolijoJ.

Ir pasijutau, juog mano akis tėip-gi kokia tai migla pra
dėjo traukti.

Jurgutis nurijęs seilę, tarė:
— Tai dabar aš jums, poni, viską apsakysiu.
— Gerai, pasakyk mą viską. Kur-gi tavo gimdytojai?
— Tėvelis išvažiavo Maskolijon. Jau seniai išvažiavo. 

Peleną dienoj buvo pagrjžęs, bet labai girtas; mus mušė ir 
mamytę mušė, o paskui išėmęs iŠ skrynutes pusketvirto ru- 
bliaus, ką mamyte pati buvo užsidirbus, pasakė,juog valiuoja 
j gilią Maskoliją. Kaip teip pasakė, motina tuojaus ir krito 
ant grindą, o tėvelis išvažiavo.

— Ir jau negrįžo? ir iki Šiam laikui nieko nerašė?
— Ne. Visiškai išvažiavo.
— O kas paskui buvo?
— Paskui mamyte iš proto išėjo. Apsirengdavo įvairiais 

drabužiais, vaikščiodavo po kaimą ir šokdavo. Teip iš jos visi 
juokėsi. O paskui užpuolė ant virvininko, kuris prie šal gyve
no, ir pradėjo jį mušti. Žmones tokiu budu susirinko ir ma
mytę norėjo atiduoti pas šv. Jokūbą, bet tuokart dar teip li
kosi.

Jurgutis pertrauke savo kalbą ir į liampos, ant stalo de
gančios, liepsną žiurėjo. Jo dūšios gilumoj turėjo užgimti ko
kia nors baime, nes akyse pasirodė ašaros.

— O kaip paskui buvo?
— Paskui, tai mamyte visada trankėsi. Tai meldėsi, 

tai litanijas giedojo ir mums dar kartais liepdavo melstis. 
Arba ne, išeidąvo iš namą ir kėlės dienas nesugrįždavo.......

— O jus ką be mamytes veikėte? Ar daug jus vaiką 
buvo?

— Vaiką? Buvau aš ir Viktutė, ir Maryte,ji mažiausia.
— Ką-gi jus valgėte?
— Nuo mąs nepertoli gyveno musą tetule. Tai laikais 

mums duodavo duonos, ar ropučių, arba teip ką nors, o pas
kui, kad oras buvo Šiltesnis, skabėme ruškynius ir verdavo- 
rne'......  ir dilgėles verdavome.

— O paskui kas buvo?
-— Paskui....... sykį Mariutė apsirgo. Kėlės dienas pa

sirgo ir numirė. Mamyte namolei parėjus, kaip pa7 
mate numirusią Mariutę, stvėrėsi už peilio ir musdvieju norė
jo papiauti. AŠ išbėgau tuokart iš trobos ir pradėjau ne savo 
balsu rėkti. Ant mano balso žmones susirinko ir pašaukė 
z.emskio. Zemskis paėmęs mamytę nuvežė pas šv. Jokūbą. 
Kada ją vežė, ji be jokio pertrūkio vis rėkė: „Duokit mą peilį, 
duokit peilį!” , .

Jurgutis savo kalbą pertrauke ir galvą nulenkė žemyn. 
Mažam dar jis ir dabar motinos balsą girdėjo. Veidas nabago 
išbalo.

Ir aš net pradėjau iŠ baimės drebėti.
— O kas su jumi atsitiko? — po valandeliai vėl pa

klausiau.
Jurgutis pakele galvą ir tarė:
— Su mumi? Mudu tetule pas save paėmė, o Mariutę 

palaidojo.
— O ar gerai jumdviem pas tetulę buvo?
— Gerai. Tik jos vyras mąsdvieją nenorėjo pas save 

laikyti. Sake, juog mudu perdaug valgom ir jie savo vaikus 
teip-gi turi. Tetule mąsdvieją norėjo, bet jos vyras atsisakė. 
Paskui mudu nuvedė ir prijutan atidavė.......

Kalbą urnai pertraukė.
— Na ir kas buvo toliau?
Jurgutis tylėjo.
— Tai jus prijutan atidavė? Sakyk, vaikeli, kaip toliau 

buvo?
Pasižiurėjau jam į akis, visas buvo išbalęs ir lupas su

kandęs.
— Kas toliau atsitiko? Sakyk, vaikuti! Ar jusdu pri

jutan paėmė?
— Viktutę priėmė — prašnabždėjo, ■— bet mane.......
— Na, o tave?......
— O manęs neėmė, nes aš pabėgau.
Su tais žodžiais galvą urnai pakele ir priešai save pasižiu

rėjo. Akys stebėtina šviesa užspindejo ir kumštis sugniaužė.
Nenoriai prijutan eiti, tai kodėl?

Ziedrios akytes tarytum dar labiau prašvito, veidas pa
raudonavo ir vyrišku balsu sušuko:

— Nenorėjau maskolių pasilikti!



. ( : KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

1. Maldų Vainikėlis.
■ - Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
3Qc.» 75c. ir 80c.
2. Katalikų Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ų paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimų Katalikų Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religijų,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsasimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogmatas apie Pragarų.

Parengia kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iazaiszkintas faktais dog
matas apie pragarų, kaip isz gyvenimo szven- 
taju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arbaTajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, ill. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
• Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
kaIstorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė$1.00. 
Sū apdarais $1.25.
10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskasl Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, ataitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimų su

svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m- Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžių. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas- Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kimų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
czių supratimųaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

18 Botanika. ‘.i,
Paraszė kun. A. Pabrieža- Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo-^ 
damas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie. iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m- Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumų apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynai, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c. r . įAi/ .
21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c. , t

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami, 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laikų. Nauja laida, tomas L Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtųjų į Si- 
byrių. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tųsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.

28. Duonos jieszkotojni.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge- 

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Amerikų. ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidt a. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Preke 25c.

30. Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko ztertA 

Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Preke 15c.

32. Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražių žmonių pamokslai. -
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszkų pasakų. Shenan-. 
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.

35. Dzukiszkos dainos.
Yni tai rankius dainų, dainuojamų Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m'. Preke 60c^

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo i¥ žiema. Shenandėah, Pa., 1897'm'. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė20<y

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kajįš' 

klės, su paveikslu žmogaus grajijanezio aut 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

39. Lietuviszkas albumas-
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa; 

veikslai prakilnesnių lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c. •

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszkų vietų Lietuvoje,.. lietu
viszku namų, iszdarbių. Shenandoah, Pa., 
1900 m- Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyrį. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie^pė- 
veikslai isz lie tuvi sz k o skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$lr£5.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Lalai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė$5p.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoju<.$LĄ0,
apdaryta — $2.00. . ? ,

44. ,, jvaigždė“ antrojo meto kasztuoja$l;J>0.



Geriausia ir pigiausia vieta
det pirkimo , _ _

Siuvajnu jnaszipu
i>as

Jfuroi Matulevicziu.
Naujos maszinos nuo $15.00 augsztjli, 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi isztnokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

„KATALIKAS'” ' 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill.

Kasztnoja ant tne-

TikPai gjytftfr'
• '

allDTiuasYyna
------ GAUSITE PASJft-

Bamston Tea Co.
6 BARCLAY STR,,

New York’e.
!• .<>z w
Importuoja jie rusiez-

į -3 S2.00
»ztyn, i»gįi i '

Norinti uzsiraszyt.
iuri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, ka arbata, kava ir vi
3222 Auburn av„ Chicago, III* sokį vyną. ii>>

»l ’ nlii'j Įiril rltlia

Tupite pepkis Doliepus?
Jeigu teip, tai ar nor ite juos bėgy i vieno menesio ant deszimtj
vieno meto ant szimto 't— o neužilgo ant tukstanczio dojierią

padidinti? > į f jJ

Senatorius J. M. JONES isz Ohio
G. A, DIENHAM’, prezidentas American Palace Car Cou
A.B.NETTLETON,buvusia sekretorius iždo urėdo S(/v. Valet.
C- H. ALTON, užimąs prezidento vietą firmos Couso & Lobis-

burg R. R- *
S. W. THOMPSON, agentas Suv. Valst. iždo urėdo.
U. J'. McCRACKEN, prie American Car & Foundry (k).
W- ft'EATON. urSdninkrs Suv-Valst iždu

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

,;Golumbia Gold Mining Company“
Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną milioną Jdolieriij ka pi tolo. — Angszcziau 

minėti direktoriai kožnam duoda proga imlikti 
TARPININKU T-

cu aukso kasyklų po vardu ,,COLUMBIA GOLD MINING COMPANY“. Kasyklos atsi
randa Cripple Creek, Colorado. — Toji žemes dalis per Amerikos geologus tapo pripažinta tu
rinti daugiausiai aukso. — Bėgyj paskutiniųjų metu akcionieriams Colorado tapo užmokėta jau 
apie milionas dot

Viena akcija kasztuoja $5.00. — Toji preke parodo akcijos vertybę.
GERIAUSIU PALIUDIJIMU GALI BŪTI STATISTISZKI PARODYMAI:

Paskutiniu laiku tirinėjimai parodo, juog.męs gerinusį auksą turime. Czia skaitytojams 
iszparodysime skaitlines, kurias paskutiniejei tyrinėjimai atrado:

E. E. BURLINGAME. 1736 LAWRENCE STR., DENVER, COLO-, iszrodo, jnog 
kasyklos turi 20,56 unc. aukso tonoj. Verte tono aukso: $411,20. Tirinėjimai-gi

TORREY EATON. 74 CORTLAND STR., NEW YORK, parodo 21,70 unc. aukso 
tonoj ir vertylię tono $448,53.

Yra matoma, juog minos po vardu „CO; 
logtoa LUMBIA GOLD MIKING COMPANY“ 

turi didelę ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, 
didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.

xxxx.xXXXX^X DABODYMAl:-------  -
Ypatos, po kuriu priežiūra toa mainos atsiranda, visame krafizle placziai žinomos ir turi augsztas Suvienytu Valst. valdžios vietas.
Pravardes ir urėdai tu ypatų kiekvienam gali užtikrinti, kad be jokios abejonės tu mainu tarpininku pasilikti.
Kas tarpininku norį būti, privalo mažiausiai nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti.
Tasias akcijas galima gauti, jeigu czia apaczioj pridėta atkerpiama popierukė su paraszu bus mums prisiųsta, arba kas laiszką (su savo 

locnu paraszu) prisius ant szio adreso: Columbia Gohl Mining Company, 1135 Broadway, New York.
Pirmiau pinigu meldžiam nedusti.

Columbia Goki Mining Company, - - - 1 1135 Broadway, New York
Godotini Ponai: PAKASZAS:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iazraszyti (kiek?).......... ....akcijų v la •
Columbia Gold Mining Company vertes $5.00 (penkių dol.) ir prisiųsti a ir prava e...................................................................................
man certifikatą- ’ Streetas:.........................................................      .•

' Miestas:.-/.

MioY a Y* * J1

County: 
C" CZ2 
State:..

-j.*- ?f?\
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

rapijos B rook lyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai. 

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str. 

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį. 

Telephonas; 559 Williamsburgh.

Adresai Central isz ko komiteto 
Snslvienyjimo Lietuvių R. - Kat. 

Amerikoje.

Tautieczei! Jai«u kuris nori 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuoj aus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Jurgio HOffmanoAptieka> 
103 (tį-ra-nb att.

eStcMlju, &■
(Tik jo fszleidžiamas)

Pate padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokią auguoliu ir žolių, kokios ■ 
tik randasi ant žemės. Parduoda f 
retaliszkai, svarą už viena doleri, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

M“’ „_-_.-_._i__ 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ♦»

1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 
614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

3. Vice-prezidentas: A. Kalczinskl, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3» Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll 
str., Pittston, Pa.

4. Kasįerius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudytka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

Szelpkime
Savuosius

CO
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Antanas MoMis
vienatinė katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island. 
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str.
Brooklyn, N. Y.

Ferro

M

Z

m

O
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Visados yra ant rankos, ir laikyti " 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p . 
herbo, Žolių ir te’p toliaha.

Kas tik reikalaujate virs? 
netą giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum Pri
siusiu per express reikalingu daik- I 
tu. Hoffmano Reumatizmo gy * 
duois $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plaucziu gyduolkruo- 
p6s del kraujo, dvideszimts viena 
giduo'ikruopė į dėžutę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas &> • 
centai.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas,

34 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius-

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

33 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis, 

<65 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabiksuckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

2222 Auburn avė. Chicago HL
P. Blauzdžiunas 

New Philadelphia, Pa.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davą banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JARIDLOffSHI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj" galite saugiai 

ri< it savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi-
. . nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jannulowakl. 
Luebeck: S. Jaxwalevrskl A(X

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radzievvicžiaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.
tuoj aus szale Lehigh Valles Di po, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa- Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokių vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yr* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Box 12

Stebėtina proga! ;
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmlro M?

puikum pamuszalu už

S3.50 J
Kamžos 75c, Si.00, $1.75. 

PLOSZCZIAI 116-00 ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
112-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8-00 ir 
augszcziau- Paitos extra $20-oo 

augazcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.34 Barclay St,
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Kiekvienas vyras 

turėtu liekoriszkai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
korin, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolatai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
sąvaitę reikalauti mano pagelbos, 
kaipo specialisto. Asz per daugelį 
metu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku lięu, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
tai: abelną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszbėrimą 
szaszais arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
neatlioti yra neiszmanimu- Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie—

karštomis, teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanczius aptie- 
korins, liet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytu, per seną Daktaią BRYAN.

PASARGA: Nemėginki! gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą, luojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. — Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kumpa, 2nd avė. NEW YORK CITY-

I .... _

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I^rauczelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kai|> kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I.

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

MIKOLAS GANO, Artiste Mallorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekėa 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabo* 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmų į kra-' 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrio portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriin apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviss- . 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiai* - 
portretais puoszia savo namus.

Rassydami pas manę teip adresuokit:
Mikolas G ano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE «
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant >ini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn. N. Y.

H
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The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.00 
Visas dantų setas $5.00 
Užpylimas auksu fl 00 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.
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Sekanczios knygos: 
Istori jaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nėjimu priesz Religiją 20c.
Itizguldy masLioretan. Litanijos 35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa-PALACE HALL.
UFARY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., Bklyn. N.T.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Med. LflouCliBnirg. 
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/’et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

CAEEILIA HALL.
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrvmus, kaipo tai: 

ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki «»lė dėl mitingų, vese 

lljų Ir teip visokių susirinkimų.
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czlon savo suslrftik-' 
kimus.



Velykines Naujienos!
Męs niekad nebuvom geriau apsirūpinę su paskyra viso

kių daiktų, y paežiai tinkamų Velykoms.

ESTABLISHED 1857 <
W.229-235 Grand St Brūoklyn.N.YA^

Kaslink velykiniu apredalu. $
Ar jums ne prireikės poros puikių Kid pirsztinaiczių, Ipil 

naujų kaklo apriszalų, Rittonų ir dangei kitokių labai reika- 
lingu daiktų, idant turėtumit tobulų velykinę dresę? Jeigu O 
teip, musų paskyra yra didžiausia už visus randamus Rytų jW) 
Distrikte- ag,

Ateikit czionai ir apsidairykit; pasižiūrėkit kokia mada iū® 
ir patirkit kokios musų prekės.

JOHN J. GOPĮVIAH 60 I
229-235 Grand Str.| Brooklyn, N. Y. JSS

DIRVA ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

i FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku.— Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu,. o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A- MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON i 
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str. •> 

BROOKLYN, N. Y. {>)

Karpetu, i| 
namu daiktu ir | 
namu reikmenų B

Pirmos klasos tavorai X* 
ant žemu prekių. M

y
um žemu pienių.

Męs paskolinam po 
lengvais iszsiderėjimais,
vien ant jusli naudos.

Atidaryta Panedėlio ir 
Subatos vakarais.

Adam Schulz Son
Grand Street, ant kampo 
Roebling Str., Brooklyn.

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE 
uždėta 1848 mete

Name Statu—Zeiluag, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke

SluBcxIamt pinįguR l visas dalu svieto plrei. s»unri |r reii*

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir € t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU: j

Isz New Yorko į Bremų ant Expreso >40-oo, ant reguliariszko >36-oo 
’ ” ’ >35-00

t32-oo
>38.50 
>35.50. 
>36.00.

„ ,, ,, į Hamburgą ant Expreso >39.oo, ant regai.
,, ,, ,, j Antverpų >34. oo, ir j Rotterdam^

Isz Bremo J New Yorkų ant Expreso >43.5o, ant regv.'.iar.
„ Hamburgo „ „ „ „ >38.00 „ „
„ Antverpo ,, ,, >36.00, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
80 „ ,, IlO.oo
15 „ „ >8.18

50 rublių už >26.50, 
25 „ „ >18.88
10 „ „ >5.50

Dėle! artesnės žinios raszyk Į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (St&ats-Zeftung Building, FAir-Tork 

Nedėliojo Bank* atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

40 rublių už >21.25 k
20 „ „ >10.75
5 „ „S 2.88

HOUSE

Lietuviszka Aptieka i
’ — ir — |Ej

Brooklyno Paczta s
(S- S. No. 23.) B

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintų Ie

tikra lietuviszka Trajanka. H
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims. g

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, 4 lt. 25c.,
10 lt. >5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)........................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų.........................................................50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,..............3 pakeles 25c. .

Musų ypatiszkas gyrus yra musų Gausių naikinto
ja s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnu sius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

■] Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
fil pacztas suteikia.
51 Money orderius ir registravotas gromatas galite 
Ej siusti isz czionai.
a| R. ULLRICH.
g Pharmacists,
g) 64Grand str Brooklyn N Y

raJ] TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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